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Por medio del cucil se modifica y cictualiza el Estatulo Tributario del Municipio

de Vcilledupar, Acuerdo 022 del 16 de diciembre de 2022

EL Concejo Municipal de Valledupar

En uso de sus facultades Constitucionales y legales, previstas en el artfculo 313
de la Constituci6n Polftica de Colombia, el Decreto Ley 1333 de  1986, la Ley 136

de  1994, Ley  1551  de 2012, y la  Ley 2010 de 2019.

CAPITULO  I

lMPUEST0  PREDIAL UNIFICADO

Ahiculo 1. Modiffquese el artfculo  13 del Acuerdo 022 de 2022, el cual quedard
asf:

Arffculo 13. Base grclvable. La base gravable para liquidar o facturar el impuesto

predial unificado serd el aval0o catastral vigente al momento de causaci6n del
impuesto.

La base gravable tambi6n lo serd el valor que mediante auto avaloo establezca
el  contribuyente,  que deberd  corresponder,  como  mfnimo,  al  avaloo catastral
vigente al momento de causaci6n del impuesto o a la base presuntiva minima
para  predios  que  no  tienen  avaloo  catastral.  El  contribuyente  propietario  o
poseedor  podrd  determinar  la  base  gravable  en  un  valor  superior  al  avaloo
catastral,   caso  en   el  cual   no   procede  correcci6n   por  menor  valor  de   la
declaraci6n inicialmente presentada por ese aho gravable.

Pcir6grafo.  Para  el  caso  de  los  bienes  de  uso  poblico que sean  entregados  en
tenencia  a titulo de arrendamiento,  uso,  usufructo u otra forma de explotaci6n
comercial que se haga mediante establecimiento mercantil, dentro de las dreas
objeto del contrato de concesi6n correspondientes a puerfos a6reos y maritimos,
la base gravable se determinard asf:
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a)   Para los arrendatarios el valor de la tenencia equivale a un canon de
arrendamiento mensual;

b)   Para los usuarios o usufructuarios el valor del derecho de uso del area
objeto de tales derechos sera objeto de valoraci6h predial;

En los demds casos la base gravable sera el aval0o que resulte de la proporci6n
de dreas suj.etas a explotaci6n,  teniendo en cuenta  la informaci6n de la  base
catastral.

Arfculo 2. Modiffquese el artfculo  14 del Acuerdo 022 de 2022, el cual quedard
asf:

Artfculo 14. Bcise presuntiva minima.  Para aquellos predios a los cuales no se les
haya   fii.ado   avaloo   catastral,   el   contribuyente   estd   obligado   a   presentar
declaraci6n  privada  en  los  formularios  y  plazos  que  seFiale  la  Secretarfa  de
Hacienda de Valledupar, empleando la base gravable minima que corresponde
al  valor  por  metro  cuadrado  de  terreno  y/o  construcci6n  que  determine  el
gobierno municipal.

Para  establecer  la  base  gravable  minima  de  los  inmuebles  de  que  trata  el
presente artrculo, los contribuyentes deberdn tomar el valor por metro cuadrado
de terreno y/o construcci6n segon la categorfa a la que corresponda el predio y
multiplicarlo por el ndmero de metros cuadrados de terreno y/o construcci6n.

Para  liquidar  el  impuesto  predial  se  deberd  tomar  la  base  gravable  minima
establecida conforme lo indica el inciso anterior y multiplicarlo por la tarifa que
corresponda al predio obj.eto  de la liquidaci6n.

La  administraci6n  podrd  enviar la  liquidaci6n factura  a  la  direcci6n  del  predio
para su aceptaci6n y pago, tomando en cuenta la base presuntiva minima.

Para quienes  no declaren en los plazos establecidos, se les aplicard el regimen
sancionatorio regulado en el regimen procedimental tributario para el impuesto
de industria y comercio y se notificard a la direcci6n del predio.

Pclr6grafo  primero.   Los   propietarios  o  poseedores  de  predios  o  mei.oras  no
incorporadas al catastro, tendrdn la obligaci6n de comunicar al gestor catastral,
cualquier novedad de tipo fisico, I.uridico o econ6mico, con el fin que el gestor
catastral  realice  el  procedimiento  legal  y  determine  el  avaloo  catastral  del
inmueble.
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Par6grafo segundo. Los propietarios o poseedores de los predios que no informen
dichas mei.oras, tendrdn la obligaci6n de declarar adicionando al valor catastral
del suelo   o terreno  por zona  homog6nea  que registre el gestor catastral  para
Valledupar en la zona del predio,  Ios valores presuntivos de construcci6n.

Par6grafo I.ercero. Facoltese al Alcalde Municipal para que publique a mds tardar
dentro  de  los  seis  (6)  meses  siguientes  a  la  entrada  en  vigencia  del  presente
acuerdo los valores de base gravable minima, teniendo en cuenta el valor por
metro cuadrado de terreno que est6 vigente en la informaci6n catastral respecto
de predios de similares caracteristicas, igual estrato, destino o uso y ubicados en
la  misma zona  geoecon6mica  y  el valor de  metro  cuadrado  de  construcci6n
tomando en cuenta los valores por metro cuadrado de construcci6n del DANE y
del mercado del municipio en los t6rminos del artfoulo 187 de la Ley 1753 de 2015.

Ar+ieulo 3. Tarifas del lmpueslo Predial Unificado: Modiffquese el arlieulo  18 del
Acuerdo  022  de  2022;  el  cual  quedard  asf:  Las  tarifas  del  lmpuesto  Predial  se
aplican  segon  las siguientes categorfas de  avaloos en  salarios  mfnimos  legales
mensuales y uso o destino:

1.   Predios urbanos residenciales rurales (corregimientos)  estrato 1,2, y 3 y
urbonos deslino residencial estralo 4 en adelante.
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Artieulo 4. Modiffquese el artfculo 24 del acuerdo 022 de 2022, el cual quedara
asf:

Arlfculo  24.  Lfmile  del  lmpuesto  Predial  Unificado.  El  impuesto  predial  unificado
liquidado no podrd exceder del doble del monto liquidado por el mismo concepto
en el aho inmediatamente anterior. Esta limitaci6n no se aplicard cuando existan
mutaciones  en  el  inmueble   ni  cuando  se  trate  de  terrenos  urbanizables   no
urbanizados o urbanizados no edificados.

De  conformidad  con  la  Ley  1995  de  2019  lndependientemente  del  valor  de
catastro  obtenido,  para  los  predios  que  hayan  sido  objeto  de  actualizaci6n
catastral  y  hayan   pagado  segon   esa   actualizaci6n,   sera   del   lpc+8  puntos
porcentuales mdximo del lmpuesto Predial Unificado.
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Para el caso de los predios que no se hayan actualizado el lfmite sera de mdximo
50% del monto liquidado por el mismo concepto el aF`o inmediatamente anterior.

Para  las viviendas  pertenecientes  a  los  estratos  1  y 2  cuyo  aval0o  catastral sea
hasta,  135 SMMLV, el incremento anual del lmpuesto Predial no podr6 sobrepasar
el  100% del  IPC.

Pardgrafo. La limitaci6n prevista en este pardgrafo no se aplicard para:

1.   Los terrenos urbanizables no urbanizados o urbanizados no edificados.
2.   Los  predios  que  figuraban  como  lotes  no  construidos  o  construidos  y  cuyo

nuevo avaloo se origina por la construcci6n o edificaci6n en 61 realizada.
3.   Los predios que utilicen como base gravable el auto aval0o para calcular su

impuesto predial.
4.   Los predios cuyo avaloo resulta de la auto estimaci6n que es inscrita por las

autoridades  catastrales  en  el  respectivo  censo,  de  conformidad  con  los
pardmetros t6cnicos establecidos en las normas catastrales.

5.   La  limitaci6n  no  aplica  para  los  predios  que  hayan  cambiado  de  destino
econ6mico  ni  que  hayan  sufrido  modificaciones  en  areas  de  terreno  y/o
construcci6n.

6.   No sera afectado el proceso de mantenimiento catastral.
7.   Solo aplicable para predios menores de 100 hectdreas respecto a inmuebles

del sector rural.
8.   Predios que no han sido objeto de formaci6n catastral.
9.    Lo anterior sin prejuicio del mantenimiento catastral.

Arlfculo 5. Modiffquese el numeral  10 del artfculo 25 del acuerdo 022 de 2022, el
cual quedard asf:

Arfieulo 25. Exclusiones del impuesto predial unlficado.

10. Los  predios  que  siendo  de  propiedad  de  particulares  estdn  sometidos  a
constituci6n  de  areas  de  cesi6n  siempre  y  cuando  estas  areas  de  cesi6n
hayan  sido  constituidas  formalmente  a  trav6s  de  las  respectivas  licencias
urbanisticas y acrediten concepto de la Oficina asesora de planeaci6n en el
cual  se  acrediten  cumplidas  las  condiciones  de  ley  y  con  la  informaci6n
catastral est6 comprobado su uso como bien de uso poblico zona de cesi6n.
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Altfculo 6.   Modiffquese el artfculo 28 del Acuerdo 022 de 2022, el cual quedard
asf:

Artfculo  28.  Incenlivos  por  pronto  pcigo.  Los  contribuyentes  del  impuesto  predial
unificado que cancelen el impuesto de la respectiva vigencia fiscal tendrd derecho
a un descuento por pronto pago del  10% en los plazos que para el efecto sefiale la
Secretaria de Hacienda Municipal.

Se podrd generar un descuento adicional del 5% a los predios que al momento del
pago con descuento, se encuentren al dfa en las obligaciones del lmpuesto Predial
de vigencias anteriores.

Artieulo 7.   Adici6nese el artfculo 30 del Acuerdo 022 de 2022, con los siguientes

pardgrafos:

Arlieulo 30. Facturaci6n del impuesto (...)

Pardgrafo  primero.   Procedimienlo  expedici6n  y  notificaci6n  de  lcl  Iiquidaci6n
fclctura del impuesto predial.   Para efectos de la facturaci6n del lmpuesto Predial
Unificado, la notificaci6n se realizard mediante publicaci6n en   la pdgina Web de
la Alcaldfa Municipal de Valledupar de tal suerte que el envfo que del acto se haga
a la direcci6n del predio surte efecto de divulgaci6n adicional sin que la omisi6n de
esta formalidad invalide la notificaci6n efectuada.

Para efectos de determinar oficialmente y obtener la liquidaci6n oficial que preste
merito   ejecutivo   del   impuesto   predial   Unificado   de   cada   vigencia   fiscal,   la
Secretaria de Hacienda o quien haga sus veces emplazard a trav6s de un edicto
general publicado en  la pdgina web de la Alcaldfa antes del mes de junio de cada
vigencia    fiscal,    y    de    ello    dejard    constancia,    Las    liquidaciones    quedardn
ejecutoriadas  y  prestardn   m6rito  ejecutivo  el  dia   hdbil  siguiente  de  la  fecha
establecida como maxima para pagar el impuesto a cargo sin descuento

La  factura  que sea solicitada  en  los sitios autorizados  antes de  la  publicaci6n  del
edicto de que habla el presente artfoulo, se entenderd notificada con la entrega
de la misma y no requerird su publicaci6n en el edicto emplazatorio.

Cuando  por  cualquier  circunstancia  un  suj.eto  pasivo  o  responsable  no  hubiere
recibido la  factura  del  lmpuesto  Predial  Unificado,  podrd  obtenerla  en  la  pdgina
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WEB, o mediante cualquier medio virtual o en un punto de atenci6n que sefiale la
Secretaria de Hacienda Municipal.

El pago de las liquidaciones-facturas podrd hacerse por cualquier medio autorizado
por la Secretaria de Hacienda o quien haga sus veces.

Pordgrafo segundo. Diferimienlo de la emisi6n de las facturcls del lmpuesto Predial
Unificado cuondo hay actuolizaci6n catastral.  Para las vigencias en donde tenga
efecto  el   proceso  de  actualizaci6n   catastral,  solo  habrd  lugar  a  expedir  las
correspondientes las facturas del Impuesto Predial Unificado hasta tanto el Concejo
Municipal, disponga el correspondiente ajuste en el esquema tarifario y/o disponga
las condiciones necesarias que aseguren el pago de la obligaci6n acorde con la
capacidad  de  pago  de  los  contribuyentes  en  t6rminos  de  progresividad  de
conformidad con los impactos del proceso de actualizaci6n catastral.

Aquellos  contribuyentes  que  requieran  cumplir con  el  pago  del  impuesto  predial
unificado  por  la  vigencia  en  donde  tenga  efecto  el  proceso  de  actualizaci6n
catastral,   podrdn   solicitor   la   expedici6n   de   la   factura   correspondiente   o   la
declaraci6n  tributaria,  con  base  en  el  avaloo  catastral  vigente  a  la  fecha  de
causaci6n correspondiente.

CAPITULO  11

IMPUEST0 DE INDUSTRIA Y COMERCIO

Artieulo 8.  Modiffquese el artfculo 46 del Acuerdo 022 de 2022, el cual quedard
asf:

Arlieulo  46.  Clasificaci6n.  Todos  los  contribuyentes  del  impuesto  de  industria  y
comercio y sus complementarios  en  el  Municipio  de Valledupar pertenecen  al
regimen  comon,  excepto  los  que  cumplan  los  requisitos  para  pertenecer  al
regimen preferencial.

Serdn   grandes  contribuyentes  del   lmpuesto  de   lndustria  y  Comercio  en  el
Municipio  de  Valledupar    los  que  por  Resoluci6n  determine  la  Secretarfa  de
Hacienda.

Artieulo 9. Adici6nese un arffculo al capitulo 111 del  Acuerdo 022 de 2022

pig. 8



Conlribuyentes del regimen preferencial de industricl y comercio. Excepcionalmente
podrdn perfenecer a los regfmenes preferencial los contribuyentes que cumplan la
totalidad de las siguientes condiciones:

1.   Que sea persona natural.
2.   Que tengan mdximo un establecimiento de comercio, oficina, sede, local o

negocio donde ej.ercen su actividad.
3.   Que no sea distribuidor.
4.   Que no sean usuarios aduaneros.
5.   Que en el aho anterior los ingresos brutos totales provenientes de la actividad

sean inferiores a  1.500 UVT.
6.   Que no hayan celebrado en el aflo inmediatamente anterior ni en el aF`o en

curso contratos de venta  de bienes o  prestaci6n de servicios gravados por
valor individual y superior a  1.500 UVT.

7.   Que  el  monto  de  sus  consignaciones  bancarias,  dep6sitos  o  inversiones
financieras durante el afio anterior o durante el respectivo aF`o no supere la
suma  1.500 UVT.

Para   los   contribuyentes   del   regimen   preferencial   del   impuesto   de   industria   y
comercio su impuesto serd igual a las sumas retenidas por tal concepto y al pago de
3  UVT semestrales, pago que incluye el impuesto de avisos y tableros y la sobretasa
bomberil.

El contribuyente del impuesto de industria y comercio que inicie actividades deberd
en el momento de la inscripci6n definir el regimen al que pertenece. Para efectos
de  establecer  el  requisito  del  monto  de  los  ingresos  brutos  para  pertenecer  al
regimen preferencial, se tomard el resultado de multiplicar por 360 el promedio diario
de ingresos brutos obtenidos durante los primeros sesenta dfas calendario, contados
a parfir de la iniciaci6n de actividades.

Cuando   el   .contribuyente   no   cumpla   con    la   obligaci6n    de   registrarse,    la
Administraci6n Tributaria Municipal los clasificard e inscribird de conformidad con los
datos estadisticos que posea. Esto Oltimo se entiende sin perj.uicio del ejercicio de la
facultad consagrada en el Artfoulo 508-1  del Estatuto Tributario Nacional.

Los  contribuyentes  que  perfenezcan  al  regimen  comon  s6lo  podrdn  acogerse  al
regimen preferencial cuando demuestren que, en el Oltimo aF`o fiscal, cumplieron las
condiciones establecidas en este arffculo.
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Pcir6grafo.  Eliminense todas las referencias al  ICA social del impuesto

£AcrmullAEfrRAR®!lI'!'!i!i"I!'!!llalljil!Ideindustriay

comercio, a partir de la entrega en vigencia del presente Acuerdo los regimenes de
contribuyentes  son  los  acd  establecidos  por  lo  tanto  perderd  vigencia  cualquier
norma que resulte contraria.

Artieulo 10.  Modiffquese el artfculo 51  del Acuerdo 022 de 2022, el cual quedard
asf:

Artfculo 51. Periodo gravable. Por perfodo gravable se entiende el tiempo dentro
del cual se causa la obligaci6n tributaria del impuesto de industria y comercio es
bimestral o semestral segon el regimen del contribuyente al cual pertenezca.

Arfculo 11.  Modiffquese el artfculo 61, 62 y 63 del Acuerdo 022 de 2022, los cuales

quedaran consolidados en un solo arffculo asf:

Tarifas  del  lmpuesto  de  lnduslricl  y  Comercio  para  actividades  induslriales,
Comerciales, de servicios y actMdades financieros: Sobre la determinaci6n de la
base gravable del lmpuesto de lndustria y Comercio se aplicardn as sjguientes
tarifas para cada actividad:

a. Tarifas para aclividad Industrial

es

'01 Elaboraci6n de productos alimenticios 5

102
Fabricaci6n de productos textiles, confecci6n de prendas devestir

7

103 Construcci6n de edificios residenciales 7
104 Construcci6n de edificios no residenciales 7
105 Elaboraci6n de bebidas; elaboraci6n de productos de tabaco. 7
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106 Demds actividades industriales no clasificadas 7

b.  Tarifas para actividad comercial
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301

Comercio al por menor con surfido compuesto

5

principalmente por alimentos, bebidas (no alcoh6licas), de
productos agn'colas para el consumo, de leche, productos
ldcteos y huevos, de carnes (incluye aves de corral),
productos cdrnicos, pescados y productos de mar, de otros
productos alimenticios

302 Comercio al por mayor de materias primas agropecuarias, 6
animales vivos y productos alimenticios

303

Comercio al por mayor o por contrato, materiales de

7

construcci6n, arfieulos de ferreterfa, pinturas, productos de
vidrio, equipo y materiales de fontanerfa y calefacci6n,
productos qufmicos bdsicos, cuchos y pldsticos en formas
primarias y productos qufmicos de uso agropecuario,
excepto el comercio de vehieulos automotores y
motocicletas

304 Comercio de vehfculos automotores y motocicletas, parfes y
10

piezas

305 Mantenimiento reparaci6n de vehfculos automotores 7

306 Comercio al por menor de arficulos de ferreterfa, pinturas y 7
productos de vidrio en establecimientos especializados

307
Comercio al por menor, excepto el comercio de vehfculos 6
automotores y motocicletas

308
Comercio al por mayor y al por menor en establecimientos

5no especializados y especializados con surfido compuesto
principalmente por alimentos, bebidas (No alcoh6licas)

309 Comercio al por mayor de bebidas y tabaco 1  I ,04

310
Comercio al por menor de alimentos, bebidas y tabaco 10
puestos de ventas m6viles

311
Comercio al por mayor de productos farmac6uticos, 1  1 ,04
medicinales, cosmeticos y de tocador

312
Comercio   al  por   menor   de  prendas   de  vestir   y   sus

1  1 ,04accesorios (incluye artfoulos de piel) en establecimientos
especializados

313 Demds actividades comerciales no clasificadas previamente 10

1
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201 Educaci6n 3
202 Transporte de pasaieros, mixto y de carga por carretera 5

203 Construcci6n de edificios residenciales y no residenciales 7

204

Agricultura, ganaderfa, posteriores a la cosecha, semillas para

5
propagaci6n, extracci6n de madera, silvicultura,
investigaciones y desarrollo  experimental en el campo de las
ciencias naturales y la ingenierid y de las ciencias sociales y lashumanidades

205 Veterinan.as 6

206 Actividades telecomunicaciones inaldmbricas 10,62

207

Edici6n, producci6n, distribuci6n, postproducci6n, grabaci6n,

7

trasmisi6n de pelieulas cinematogrdficas, videos, programas,
anuncios, radio y comerciales  de televisi6n,
telecomunicaciones, arquitectura, ingenierfa, ensayos,
consultorfas y andlisis t6cnicos

208
Juridicas, contabilidad,  tenedurra de libros,  auditon'a financiera

8y asesorra tributaria, administraci6n empresarial, consultorfa degesti6n

209 Expendio de bebidas alcoh6licas para el consumo dentro del
10establecimiento

210 Comercializaci6n, trasmisi6n y distribuci6n de energfa el6ctrica 1104

211 Demds actividades de servicios no clasificadas previamente 10

401 14
402
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Pardgrafo   Primero.   Para   efectos   de.Ia   determinaci6n   tarifaria   se   entiende
actividad   comercial   de   venta,   cualquier   acto   que   implique   transferir   la
propiedad  de  bienes,  incluida  su  compraventa,  permuta,  y  en  general  su
comercializaci6n y distribuci6n.

Pardgrafo   Segundo.   Cuando   el   contribuyente   realice   varias   actividades
sometidas   al   impuesto,   la   declaraci6n   deberd   comprender   los   ingresos
provenientes de la totalidad de las actividades, asf sean ejercidas en uno o varios
locales  u  oficinas  y  cada  actividad  se  liquidard  a  la  tarifa  que  corresponda.
Cuando  el  contribuyente  realice  actividad  ocasional  y  no  este  registrado  en
cdmara de comercio su obligaci6n se entenderd cumplida con la retenci6n en
la fuente practicada y la declaraci6n que corresponda al periodo.

Arfculo 12.  Modiffquese el arffculo 72 del Acuerdo 022 de 2022.

Arlfculo 72. Periodo de causaci6n del impuesto de induslria y comercio. El periodo
de  declaraci6n  y  pago  del  impuesto  de  industria  y  comercio  es  semestral  y
bimestral.

Arlfculo 13.  Modiffquese el artfculo 122 del Acuerdo 022 de 2022.

Artieulo  122.  Tarifa  consolidada  del  impuesto  de  industria  y  comercio.  En  el
municipio  de  Valledupar  la  tarifa  Onica  del  lmpuesto  de  lndustria  y  Comercio
Consolida,  aplicable  bajo  el  Regimen  Simple  de  Tributaci6n   (SIMPLE),  serd  la
siguiente:

Actividadlndust,ial

wzZZ77777ZZZZZZZ,'               --

- `®` -r -
101 8,05
102 8,05
103 8,05
104 8,05

ActividadComercial

:'':`'`]sesseavffffsffffff.%fy__``±ifK&.   .   `    :   rseYSTS\

201 1  1,50

202 1  1,50

203 1  1 ,50

204 I  1,50

Actividad deServicios
S A7.   ```````x-€ssek: `3m3i2f f iassi=>RE `-Azs"   ,

x\,     ,1.                                                                                                                        ,vll.|        ,`

301 1  1,50
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Artfculo  14.  Obligaciones  para  los  responsables  del  regimen  preferencial  del
lmpueslo de lndustria y Comercio. Los responsables del regimen preferencial del
impuesto de industria y comercio, deberdn:

1.   Inscribirse e informar las novedades en el registro de industria y comercio.
2.   Llevar un sistema de contabilidad simplificado o el Iibro fiscal de registro de

operaciones   diarias   con   el   cual   se   puedan   determinar  los   ingresos
gravables para el impuesto de industria y comercio.

3.   Liquidar y  pagar de  manera  semestral  su  obligaci6n  simplificada  en  los
formatos y en los plazos  que sefiale la Secretaria de Hacienda.

Arlfculo 15. Obligaciones para los responsobles del regimen com6n del impuesto
de industria y comercio. Los responsables del regimen comon del impuesto de
industria y comercio en el Municipio de Valledupar deberdn:

Inscribirse e informar las novedades en el registro de industria y comercio.
Presentar declaraci6n bimestral
Llevar   un   sistema   de   contabilidad   o   el   libro   fiscal   de   registro   de
operaciones   diarias   con   el   cual   se   puedan   determinar   los   ingresos
gravables para el impuesto de industria y comercio.

4.   Cumplir  las   obligaciones   que   en   materia   contable   y   de   control   se
establezcan para el impuesto sobre las ventas.

CAPITULO  Ill

lNCENTIVOS PARA IMPULSAR Y FORMALIZAR LA ECONOMfA,  FORTALECER

LAS ACTIVIDADES CULTURALES, MUSICALES,  EL PATRIMONIO  HISTORIC0 Y

LA IMPLANTACION  DE FUENTES NO CONVENcloNALES DE ENERGIA EN  EL

MUNICIPIO  DE VALLEDUPAR
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Ahiculo 16.  Incenl.ivos en el lmpueslo Predial. Modiffquense los numerales 1  y 2 y
adici6nese  numeral  6  Y  7  en  el  arffculo  26  del  acuerdo  022  de  2022,  el  cual
quedard asf:

AIlfculo 26. Exoneraciones del impuesto predial unificado.

1.   Incentivo  pcira  predios  ubicados  en    el  dmbito  de  delimitaci6n  del  Plcin
Especial de Manejo y Protecci6n (PEMP), c]sf como predios declarados como
Bienes de lnter6s Cultural   (BIG) por el Municipio.  Por diez ahos a  partir del
aF`o 2024 y hasta el aF`o 2034, el  60% del impuesto  predial  para inmuebles
clasificados  como  patrimonio  hist6rico,  cultural   o  arquitect6nico  por  el
Municipio  de  Valledupar y  los  ubicados  en  el  drea  de  influencia  del  Plan
especial   de   Manei.o   y   protecci6n,   siempre   y   cuando   cumplan   las
obligaciones  generales  de  conservaci6n  y  mantenimiento  exigidos  por  el
mismo y para el caso de los BIC   declarados por el municipio que realicen
en    ellos    actividades    culturales    y/o    de    formaci6n,    musicales    y    de
capacitaci6n  en  cultura.   Para   ello  la   oficina  de  planeaci6n  Municipal
deberd emitir concepto a fin de poder acceder al beneficio.

El predio podrd acceder a un descuento adicional hasta del 40%, siempre y
cuando  demuestre  ante  la  Secretarfa  de  Hacienda  y  la  secretaria  de
Planeaci6n la inversi6n en la conservaci6n del bien.

a.   El descuento adicional serd del  10% para el contribuyente que invirti6
el    afio   anterior   en   conservaci6n   y   mantenimiento,    un    monto
equivalente hasta del 50% del avaloo catastral.

b.   El descuento adicional del 20% del impuesto por inversiones realizadas
en el afio anterior por un  monto equivalente al 51 % y hasta  100% del
avaloo catastral.

c.   EI descuento adicional del 30% del impuesto por inversiones realizadas
en  el  afio  anterior  por  un  monto  equivalente  al   101%  del  avaloo
catastral y hasta el 150% del avaloo catastral.

d.   El descuento adicional del 40% del impuesto por inversiones realizadas
en  el  afio  anterior  por  un  monto  equivalente  al   151%  del  avaloo
catastral en adelante.

Los   requisitos   y   procedimientos   para   acceder  a   este   beneficio   serdn
establecidos por la Secretarfa de Hacienda.

2.Hasta el aFio 2030 los predios en los que se construyan parqueaderos para
servicio pdblico, conforme a las licencias de construcci6n aprobadas y con
los     permisos    de    funcionamiento    respectivos,    tendrdn     la    siguiente
gradualidad en la tarifa del impuesto, para lo cual:
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Vigencia Porcentaje
de
impuesto a
Pagar

Primer afio 20%
Segundo 40%
aho
Tercer aho 60%
Cuarto aho 80%
Quinto afio 95%

A partir del sexto afio el impuesto se pagardn al  100%.

6.ProgresMdad en la tarifa el impueslo predial parcl conlribuyentes que instalen y
hagcln uso de fuentes no convencionales de energid FNCE. Desde la entrada en
vigencia  del  presente  Acuerdo  y  hasta  2030,  los  contribuyentes  del  impuesto
predial    de    uso    residencial,    que    instalen    y    hagan    uso    de   fuentes    no
convencionales de energia FNCE, podrdn aplicar un descuento del impuesto del
50% por los tres primeros aFios y del 30% por los tres afios siguientes del valor del
impuesto predial, por un t6rmino de cinco (5) afios a partir del momento en que
la empresa que presta el servicio de energfa le certifique la instalaci6n y el uso de
energid no convencional, para lo cual deberd presentar declaraci6n privada y
esta  sera  sujeta  a  revisi6n  por  la  Secretaria  de  Hacienda  la  condici6n  de
progresividad en la tarifa.

Par6grafo  Primero.   EI  procedimiento  para  el  reconocimiento de esta  regla de
progresividad en la tarifa serd establecido por el Gobierno Municipal.

7. Incentivo en el impueslo predial unificado pare nuevas empresas. Las nuevas
empresas  que  entre  el  1° de  enero  de  2025 y el  31  de  diciembre  de  2030,  se
registren  en  el  municipio  de  Valledupar y  desarrollen  su  actividad  econ6mica

principal  dentro  de  la  jurisdicci6n  del  Municipio  de  Valledupar,  y  adquieran
predios de su propiedad para ejercer la actividad, tendrdn una exenci6n en el
pago   del   impuesto   predial   unificado   ,   siguiendo   los   pardmetros   que   se
mencionan a continuaci6n :

1.   Ochenta( 80%)  del impuesto predial unificado en el primer aho gravables, a

partir  del  inicio  de  su   actividad   econ6mica   principal   en   la  jurisdicci6n  del
municipio de Valledupar .
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2. Sesenta (60 % )  del impuesto predial unificado en el segundo aF`o gravable, a

parfir  del  inicio  de  su   actividad  econ6mica   principal  en   la  jurisdicci6n   del
municipio de Valledupar .

3. Cincuenta por ciento (50 % ) de impuesto predial unificado del tercer al Oltimo
aho  gravable  a  partir  del  inicio  de  su  actividad  econ6mica  principal  en  la
I.urisdicci6n del municipio de Valledupar .

Pardgrafo primero. Para los efectos del presente artfoulo se deberdn cumplir con
las siguientes condiciones

a.   Generar una cantidad minima de empleo directo.

::?`.`    '                      i;,!``8se``   '
`,¢, ->S.-+-.i       `.`.-+   i         ``,lrr-+      ---S:.   -+   *   ,                 -

%
•,/,,,7%ZZZ%//;/;/,/' i% 8}      a    -       -

AF`o  1 20
Afio 2 20
Afio 3 20
Af]o 4 20
Aflo 5 20

b.   Los   empleados   que   vinculen   deben   ser  residentes   del   municipio   de
Valledupar , y su contrato laboral no puede ser inferior a diez (  12)  meses .

c.   Debe cumplir y mantener la cantidad minima de empleo por cada afio en
el que solicite el beneficio.

d.   La  empresa  beneficiaria  del  incentivo debe  operar o  prestar los servicios
desde el municipio de Valledupar .

Para   la   aplicaci6n   de   este   incentivo   se   tendrdn   en   cuenta   las   siguientes
definiciones:

Empleo directo  .  Es aquel que se genera cuando el  beneficiario del incentivo  ,
vincula personal a trav6s de contratos laborales a partir del  1 ° de enero de 2025

Nuevas  empresas  .  Empresas  legalmente  constituidas  que  tienen  su  domicilio
principal en otro municipio y abren establecimientos de comercio en Valledupar
debidamente inscritos en la Cdmara de Comercio.

Par6grafo segundo. Este incentivo no aplica para empresas que a la vigencia de
este   Acuerdo   se   encuentren   domiciliadas   o   tengan   establecimientos   de
comercio en el municipio de Valledupar .
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En   ningon   caso,   el   descuento   previsto   se   podr6   realizar  sobre   los   pagos
efectuados  a  personas  que  se vinculen  para  reemplazar personal  contratado
con anterioridad

No podrdn ser beneficiarias de este articulo las cooperativas de trabajo asociado
en relaci6n con sus asociados .

Par6grafo  lercero  Para  el  reconocimiento  de  la  exenci6n  de  que  trata  este
artrculo se presentar6 declaraci6n privada por el contribuyente, reconociendo el
beneficio y sera obi.eto de fiscalizaci6n por la Secretaria de Hacienda.

Pardgrafo cuarto. Para las nuevas empresas de que trata este artfculo , dedicadas
exclusivamente   a   ei.ercer   actividades   que   comprendan   la   producci6n   ,
industrializaci6n y comercializaci6n de productos agropecuarios, forestales y otros
recursos    naturales    biol6gicos,    y    para    la    producci6n    de    energfas    no
convencionales, tendrdn una exenci6n del cien por ciento (80%)  en el pago del
impuesto predial  unificado durante cinco ahos a  partir de su  creaci6n y de la
adquisici6n del predio.

Pardgrafo quinto. Los micro, pequefios y medianos empresarios ( MIPYME )  que a

partir de la vigencia 2021  se registren como nueva empresa y  generen minimo
cinco (5) empleos directos y que cumplan con las condiciones establecidas en el
presente artieulo, tendrdn los mismos descuentos en el pago del lmpuesto Predial
Unificado en los predios de su propiedad.

Ahicu[o    17.       Exenciones   del   lmpuesto   de   lndustric]   y   Comercio   y   sus
complementclrios. Modiffquese el arficulo 66 en el cual se incluye el numeral 4. 5

y6:

4.  Progresividad  en  la  tarifa  del  impuesto  de  industria  y  comercio,  paro  para
promover la formalizaci6n en el municipio de Vcilledupar. Los contribuyentes que
a  la entrada  en vigencia del  presente acuerdo y hasta el 31  de diciembre de
2025   aunque  ya  est6n  ej.erciendo  sus  actividades  en  el  municipio  realicen  la
inscripci6n en la Cdmara de Comercio y en el Registro de lnformaci6n Tributaria
del municipio de Valledupar, para el ej.ercicio de las actividades gravadas con el
impuesto de industria y comercio, avisos y tableros y sobretasa bomberil podrdn
aplicar un descuento   del 50%   del impuesto a pagar para el primer aF`o,   y del
30%  en  los  tres  afios  siguientes    del  impuesto  que    les  corresponda  segon  la
actividad y el regimen al que pertenezca.
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El beneficio previsto en este arffculo no comprende a las Empresas ya constituidas

que se radiquen en j.urisdicci6n del Municipio de Valledupar por traslado de otras
ciudades o del exterior a trav6s de agencias, sucursales o filiales, ni que sean el
resultado de  un  cambio de raz6n social, fusi6n,  escisi6n  o  cualquier otra  figura

que  no  corresponda  a  la  formalizaci6n  o  que  sean  actividades  transitorias  u
ocasionales.   El  contribuyente  que  liquide  su  declaraci6n  privada  con  tarifa
progresiva y no corresponda a lo previsto en este Acuerdo serd acreedor a las
sanciones de inexactitud demds conductas previstas en la normatividad vigente.

5.   Progresividad   en   la   larifa   el   impueslo   de   induslria   y   comercio   para
contribuyentes  que  instalen  y  hagan  uso  de  fuentes  no  convencionales  de
energfa FNCE. Desde la entrada en vigor del presente Acuerdo y hasta 2030, los
contribuyentes del impuesto de industria y comercio que instalen y hagan uso de
fuentes   no   convencionales   de   energfa   FNCE   en   edificaciones   probias   o
arrendadas. arrendadas, destinadas para el desarrollo de su actividad mercantil
en  un  porcentaje  igual  o  superior al  Diez por Ciento  (10%)  de  su  consumo  del
servicio de energfa convencional en el afio inmediatamente anterior al periodo
en que entr6 en operaci6n el sistema de energfa a partir de FNCE, podrdn aplicar
un descuento en el impuesto de industrial y comercio del 50% por los tres primeros
afios y del 307o por los otros aF`os restante   del valor del impuesto de industria y
comercio a cargo. El beneficio lo reconocerd el contribuyente en la declaraci6n
tributaria, y ser6 objeto de fiscalizaci6n por a Secretaria de Hacienda la condici6n
de progresividad en la tarifa.

Par6grafo   primero.     Los   contribuyentes   que,   en   desarrollo   de  su   actividad
mercantil   requieran   la   utilizaci6n   de   varias   sedes,   deberdn   acreditar   el
cumplimiento de la condici6n descrita es este arffoulo en todas sus sedes. El no
cumplimiento de las condiciones acarreard la p6rdida del beneficio.

Pcir6grafo segundo.  El  procedimiento para  el reconocimiento de esta regla de
progresividad serd establecido por el Gobierno Municipal.

6.Incentivo    para   empresas   que   se   instalen   en    el   c6ntro   hisl6rico.    Los
contribuyentes  del  impuesto  de  industria  y  comercio  que  realicen  actividades
comerciales y/o de servicios   en el centro hist6rico del Municipio de Valledupar
de las autorizadas  por el  Plan  Especial  de  manej.o y protecci6n que se instalen
hasta  el  31  de  Diciembre  del  2027  en  el  Centro  hist6rico  de  Valledupar y  que

generen nuevos empleos directos permanentes tendrdn uno exenci6n tributaria
durante un plazo de  10 aF`os en los siguientes t6rminos:
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De 5 a  10 2o%
De  11  a  15 30%
De  15 en adelante 40%

Para  el  reconocimiento de esta  exenci6n se presentard declaraci6n  privada y
sera  sometida  a  fiscalizaci6n    por  la  Secretaria  de  Hacienda.  La  exenci6n  se
renovard  anualmente  en  la  proporci6n  que  le  corresponda,  para  lo  cual  el
contribuyente deberd demostrar la existencia en cada periodo gravable de los
requisitos que se exigen en este acuerdo.  Las definiciones de empleo se aplicaran
siguiendo lo regulado en el incentivo para nueva empresa del articulo  26 numeral
7 del Acuerdo 22 de 2020.

7.Incenl.ivo para las actividades de creaci6n, producci6n y comercializaci6n de
bienes  y servicios  bcisados en  conlenidos  de  car6cter cultural,  Iecnol6gico  e
intangibles  musical. Desde el aF`o 2025 y hasta el afio 2030 Ias personas naturales
o    juridicas     dedicadas     exclusivamente     a     la     creaci6n,     producci6n    y
comercializaci6n  de  bienes  y  servicios  basados  en  contenidos  de  cardcter
cultural, tecnol6gico e intangibles que generen  protecci6n  en el marco de los
derechos de autor conforme a la  Ley  1634 de 2017, tendrdn una exenci6n del
70%  en  el  impuesto  de  industria  y  comercio  la  cual   hardn  efectiva  en   la
declaraci6n privada del impuesto y serd sujeta a fiscalizaci6n   por la Secretaria
de Hacienda.

Par6grafo  primero.  El  gobierno  municipal  reglamentard  el  procedimiento  de
aplicaci6n y control de los incentivos aqur autorizados.

Capitulo lv
lMPUESTO  DE  DELINEACION  URBANA

Arlfculo 18.  Modiffquese el artfculo  167 del Acuerdo 022 de 2022, asf:

Arffculo 167. Tarifo. La tarifa del lmpuesto de Delineaci6n Urbana es del  (3%)  del
valor del presupuesto de obra o construcci6n. El valor nunca podrd ser inferior al
establecido por la Secretarfa de Hacienda como costo minimo de presupuesto.

Para construcciones de vivienda de intetes prioritario y las ubicadas en estratos 1
y 2 la tarifa serd del  1.5%
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Artfculo 19. Modiffquese el arffculo 168 del Acuerdo 022 de 2022, asf:

Artfculo  168.  Costo  minimo de  presupuesto.   Para  efectos  de  la  declaraci6n y
pago del  impuesto de delineaci6n urbana, la Secretaria de Hacienda Municipal,
publicard anualmente un estimado de los precios mfnimos de costos por metro
cuadrado, por uso y por estrato para el residencial,  que deben tener en cuenta
los  contribuyentes  para  estimar   la  base  gravable  para  la    determinaci6n  del
impuesto.

CAPITULO V
Articulo 20. Adici6nese un capftulo en el Acuerdo 022 de 2022 para adoptar la
contribuci6n parafiscal de los espectdculos poblicos de las artes esc6nicas, asf:

•                  CONTRIBUC16N PARAFISCAL DE LOS ESPECTACULOS P0BLICOS DE LAS ARTES
ESCENICAS

Artieulo 20-1. Autorizaci6n Legal.  Establ6zcase en el Municipio de Valledupar la
Contribuci6n   Parafiscal  de  los   Espectdculos   P0blicos  de  las  Aries   Esc6nicas
creada por la Ley 1493 de 2011.

Artieulo 20-2. Definiciones. De conformidad con lo establecido en el arffculo 3 de
la  Ley  1493  de  2011,  se  entenderdn  como  Espectdculo  poblico  de  las  aries
esc6nicas:

a)  Son espectdculos poblicos de las aries esc6nicas, las representaciones
en  vivo  de  expresiones  artfsticas  en  teatro,  danza,  mosica,  circo,
magia y todas sus posibles prdcticas derivadas o creadas a partir de
la  imaginaci6n,  sensibilidad  y  conocimiento  del  ser  humano  que
congregan la gente por fuera del dmbito dom6stico.

Esta definici6n comprende las siguientes dimensiones:

1.   Expresi6n artfstica y cultural.
2.   Reuni6n de personas en un determinado sitio y,
3.   Espacio de entretenimiento, encuentro y convivencia ciudadana.



b)  Productores de espectdculos  p6blicos  de las  artes esc6nicas.  Para
efectos   de   la   ley   1493   de   2011,   se   consideran   productores   o
empresarios  de  espectdculos  poblicos  de  las  aries  esc6nicas,  Ias
entidades sin dnimo de lucro, las instituciones poblicas y las empresas
privadas con dnimo de lucro, sean personas jurfdicas o naturales que
organizan la realizaci6n del espectdculo poblico en artes esc6nicas.

c)  Servicios artfsticos de espect6culos  peblicos de las artes esc6niccis.
Son las actividades en las que prima la creatividad y el arfe, prestadas
para la realizaci6n del espectdculo plJblico de las aries esc6nicas.

d)  Productores  Permanenles.  Son  productores  permanentes  quienes se
dedican   de   forma   habitual   a   la   realizaci6n   de   uno   o   varios
espectdculos poblicos de las aries esc6nicas.

e)  Productores   Ocasionales.    Son    productores    ocasionales   quienes
eventual  o  esporddicamente  realizan  espectdculos  poblicos  de  las
artes  esc6nicas,  deben  declarar y  pagar la  Contribuci6n  Parafiscal
una vez terminado cada espectdculo poblico.

f)    Escenarios habilitados. Son escenarios habilitados aquellos lugares en
los cuales se puede realizar de forma habitual espectdculos poblicos
y  que  cumplen  con  las  condiciones  de  infraestructura  y  seguridad
necesarias para obtener la habilitaci6n de escenario permanente por
parte de las autoridades locales correspondientes. Hacen parte de los
escenarios habilitados los teatros, las salas de conciertos y en general
las salas de espectdculos que se dedican a dicho fin.

Par6grafo Primero. Para efectos de este estatuto no se consideran espectdculos
poblicos   de   las   aries   esc6nicas,   los   cinematogrdficos,   corridas   de   toros,
deportivos,    ferias    artesanales,    desfiles    de    modas,    reinados,    atracciones
mecdnicas, peleas de gallos, de perros, circos con animales, carreras hfpicas, ni
desfiles  en  sitios  poblicos con  el  fin  de exponer ideas o intereses colectivos de
cardcter politico, econ6mico, religioso o social.
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Pardgrafo Segundo. La filmaci6n de obras audiovisuales en espacios poblicos o
en   zonas   de   uso   poblico   no   se   considera   un   espectdculo   poblico.   En
consecuencia, no serdn aplicables para los permisos que se conceden para el
efecto en el dmbito de las entidades territoriales, los requisitos, documentaciones
ni, en general, Ias previsiones que se exigen para la realizaci6n de espectdculos
poblicos.   Las   entidades   territoriales,   y   el   Gobierno   Nacional   en   lo   de   su
competencia, facilitardn  los trdmites  para  la  filmaci6n  audiovisual  en  espacios

poblicos y en bienes de uso poblico bajo su jurisdicci6n.

Arlfculo  20-3.  Hecho  generador.  De  conformidad  con  lo  establecido  en  el
artfculo  7 de la  Ley  1493 de 2011,  constituye  hecho  generador la  boleterfa  de
espectdculos  poblicos de las aries esc6nicas que se realicen  en  la jurisdicci6n
del  el  Municipio  de  Valledupar,  que  deben  recaudar  los  productores  de  los
espectdculos  poblicos  de  las  artes  esc6nicas.  Cuando  estos  espectdculos  se
realicen de forma conjunta con actividades que causen el impuesto al deporte,
los  mismos  serdn  considerados  espectdculos  poblicos  de  las  artes  esc6nicas
cuando esta sea la actividad principal de difusi6n y congregaci6n de asistentes.

Artfculo 20-4. Sujeto activo. De conformidad con lo establecido en el artfculo 8
de la Ley 1493 de 2011  el sujeto activo es la Naci6n. La contribuci6n parafiscal se
destina al sector cultural en artes esc6nicas del el Municipio de Valledupar; sera
recaudada  por  el  Ministerio  de  Cultura  y  se  entregard  al  Municipio  para  su
administraci6n conforme se establece en los Arffculos  12 y  13 de la  Ley  1493 de
2011.

Ahiculo  20-5.   Sujetos  pasivos.  Son   sujetos   pasivos  de  esta   contribuci6n   los

productores permanentes u ocasionales que realicen espectdculos poblicos de
las  aries  esc6nicas  en  la  jurisdicci6n  del  el  Municipio  de  Valledupar,  quienes
deber6n declarar y pagar.

Artieulo  20-6.  Base  Gravable  y  Tarifa.  La  base  gravable  de  la  contribuci6n
parafiscal  es  el  valor  de  los  ingresos  recaudados  por  los  productores  de  los
espectdculos poblicos de las artes esc6nicas y la tarifa es el  10% del valor de la
boleterfa o derecho de asistencia, cualquiera sea su denominaci6n o forma de
pago, cuyo precio o costo individual sea igual o superior a 3 UVTs. EI Ministerio de

pag. 23



Cultura   podrd   hacer  las  verificaciones  que  considere  pertinentes  a  fin  de
establecer la veracidad de los reportes de ventas de los productores.

Par6grafo.  Se  incluyen  dentro  de  los  ingresos  base  para  la  liquidaci6n  de  la
contribuci6n  parafiscal,  los  aportes  en  especie,  compensaciones  de servicios,
cruces   de   cuentas,   o   cualquier   forma   que   financie   la   realizaci6n   del
espectdculo, cuando como contraprestaci6n de los mismos se haga entrega de
boleterfa  o  de  derechos  de  asistencia;  la  base  en  este  caso  sera  el  valor
comercial de la financiaci6n antes seFialada.

Arlieulo 20-7.  No sujeciones.  Los  espectdculos  poblicos  de  las  artes  esc6nicas
definidos  en  los t6rminos  del  Arffculo  3 de  la  Ley  1493  de 2011,  se  entenderdn
como actividades no sujetas del impuesto de espectdculos' poblicos con destino
al deporte.

Arlfculo  20-8.  Declaraci6n  y  Pago.  Los  productores  permanentes  que  hayan
realizado  espectdculos  poblicos  de  artes  esc6nicas  en  el  bimestre,  deberdn
declarar y  pagar  la  contribuci6n  parafiscal  en  los  mismos  plazos  establecidos
para  presentar  y  pagar  la  declaraci6n  de  lvA.  Los  productores  ocasionales
presentardn una declaraci6n por cada espectdculo poblico que realicen dentro
de los cinco dfas hdbiles siguientes a su realizaci6n. La declaraci6n y pago de la
contribuci6n parafiscal se realizard ante las entidades financieras designadas por
el Ministerio de Cultura dentro de los plazos y condiciones que el mismo sefiale.

Se  podrdn  designar  como  agentes  de  retenci6n  a  las  personas  o  entidades
encargadas  de  la  venta  o  administraci6n  de  la  boleterfa  o  derechos  de
asistencia de los espectdculos poblicos en artes esc6nicas quienes declarardn y
consignardn   la   contribuci6n   parafiscal   en   tal   condici6n.   Los   productores
deducirdn del monto de la contribuci6n parafiscal a consignar el monto de las
retenciones que les hayan efectuado.

Par6grafo. Cuando el productor del espectdculo poblico de las aries esc6nicas
no este registrado de conformidad con lo previsto en el arffculo decimo de la Ley
1493  de  2011,  solidariamente  deberdn  declarar  y  pagar  esta  contribuci6n
parafiscal los arfistas, int6rpretes o ejecutantes y quienes perciban los beneficios
econ6micos del espectdculo poblico en artes esc6nicas.
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Ahiculo  20-9.  Registro  de  Productores  de  Espect6culos  P6blicos  de  las  Arles
Esc6nicas. Crease el registro de productores de los espectdculos poblicos de las
artes esc6nicas que estard a cargo del Ministerio de Cultura, ante quien deben
inscribirse  los  productores  permanentes   u  ocasionales  de  acuerdo  con  sus
condiciones.  EI  Ministerio  de  Cultura,  de  oficio  o  a  solicitud  de  parte  podrd
reclasificar a los inscritos en la categorfa que resulte mds adecuada en atenci6n
al  desarrollo de su  actividad  Para  los  productores ocasionales,  el  Ministerio de
Cultura a trav6s de resoluci6n reglamentard la constituci6n de garantfas o p6lizas
de seguro, que deberdn amparar el pago de la contribuci6n parafiscal.

Par6grafo. EI Ministerio de Cultura prescribird el formulario Onico de inscripci6n de
registro de productores de los espectdculos poblicos de las artes esc6nicas y los
formularios de declaraci6n de los productores permanentes y ocasionales.

Artieulo  20-10.   Alcance  de   la   contribuci6n   parafiscal.   Para   efectos   de   la
contribuci6n    parafiscal,    los   productores   autocalificardn   el   evento   como
espectdculo poblico de las aries esc6nicas, de conformidad con lo establecido
en el literal a)  del artfculo 3° de la  Ley  1493 de 2011  y su  publicidad deberd ser
coherente con dicha auto calificaci6n.

Arfculo  20-11.   Cuentcl   Especial   para   la   adminislraci6n   de   la   contribuci6n
parafiscal  y  destinaci6n  de  recursos.  EI  Ministerio  de  Cultura  serd  la  entidad
encargada de realizar el recaudo de la contribuci6n parafiscal y de entregar al
el Municipio de Valledupar el impuesto generado en su jurisdicci6n. Estos recursos
serdn recaudados en una cuenta especial y estardn destinados al sector de las
artes esc6nicas de acuerdo con el objetivo de la  Ley  1493 de 2011. EI Ministerio
de Cultura girard a la Secretarfa de Hacienda del Municipio de Valledupar en el
mes    inmediatamente    siguiente    a    la    fecha    de    recaudo,    los    montos
correspondientes al recaudo generado en su jurisdicci6n.

Artfculo 20-12. Asignaci6n de los recursos. La Cuenta Especial de la contribuci6n

parafiscal de los espectdculos poblicos de las aries esc6nicas estard a cargo del
Ministerio  de  Cultura,  entidad  que  trasladard  los  recursos  al  el  Municipio  de
Valledupar  a  trav6s  de  la  Secretarfa  de  Hacienda  quien,  a  su  vez,  deberdn
transferir los recursos a la Secretarfa de Cultura. Estos recursos y sus rendimientos
serdn de destinaci6n especffica y estardn orientados a inversi6n en construcci6n,
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adecuaci6n,  mejoramiento y dotaci6n  de  la  infraestructura  de  los  escenarios
para los espectdculos poblicos de las artes esc6nicas.

Los recursos de que trata este artfculo no hardn unidad de caja con los demds
recursos  del  presupuesto  del  el  Municipio  de  Valledupar  y  su  administraci6n
deberd realizarse en cuentas separadas de los recursos del Municipio.

Par6grafo  Estos  recursos  no  podrdn  sustituir  los  recursos  que  el  Municipio  de
Valledupar  destine  a  la  cultura  y  a  los  espectdculos  poblicos  de  las  artes
esc6nicas. En ningon caso podrdn destinarse estos recursos al pago de n6mina
ni a gastos administrativos.i

Arfculo  20-13.   R6gimen   de  la   Contribuci6n   Parafiscal.   La   administraci6n   y
sanciones  de  la  contribuci6n  parafiscal serdn  los  contemplados  en  el  Estatuto
Tributario para el impuesto sobre las ventas. La Direcci6n de lmpuestos y Aduanas
Nacionales,   DIAN,   tendrd   competencia   para   efectuar   la   fiscalizaci6n,   los

procesos  de  determinaci6n,  aplicaci6n  de  sanciones  y  la  resoluci6n  de  los
recursos e impugnaciones a dichos actos, asf como para el cobro coactivo de
la  contribuci6n  parafiscal,  intereses  y sanciones  aplicando  los  procedimientos
previstos en el Estatuto Tributario

CAPITULO VI

Otras disposiciones

Arfculo 21. Modiffquese el arffculo 461  del Acuerdo 022 de 2022 asf:

ARTicuLO  461.  COMPETENCIA  FUNCIONAL.  Para  realizar  el  cobro  persuasivo  y
coactivo de las deudas fiscales por concepto de tributos, anticipos , retenciones

intereses y sanciones   y obligaciones  fiscales  es  competente  la  Secretarfa  de
Hacienda Municipal o los servidores poblicos de la respectiva administraci6n en
quien esta delegue dicha competencia.

Arliculo 22. Obras por impuestos.  Se podrd realizar el pago de las obligaciones
pendientes de pago de los impuestos predial y de industria y comercio a trav6s
de la ejecuci6n de obra poblica de infraestructura de las previstas en el plan de
Desarrollo  o  del  plan  de  ordenamiento  y  los  instrumentos  que  lo  desarrollen.
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Tambi6n  por  el  pago  por  servicios  en  las  deudas  de  instituciones  de  salud  y
educaci6n poblica.

EI  Gobierno Municipal  expedird  un  Decreto a  trav6s del cual se reglamente la
forma de pago en obra o servicios, estableciendo sus caracteristicas, cuantfas,
obras a las cuales se pueden concretar los pagos y mecanismos para determinar
el valor de la obra o servicio y el valor de la deuda y la forma en como procede
decidir  esta forma de extinci6n de la obligaci6n tributaria.

Para efectos del pago del lmpuesto de Delineaci6n Urbana y de la participaci6n
en plusvalfa se podrd realizar un pago anticipado para pagar en ejecuci6n de
obra  de  infraestructura  de  carga  general  en  los  predios  ubicados  en  planes
parciales,  antes  de  la  expedici6n  de las  respectivas  licencias,  para  lo  cual  se
tomard como base gravable minima el presupuesto de obra empleando la tarifa
del 2.5%.

En la autorizaci6n de las licencias de construcci6n o terminada la ejecuci6n de
la obra, sobre las cuales se anticip6 el pago del impuesto de delineaci6n urbana
y/o  plusvalfa,  se  deberd  presentar  declaraci6n  por  cada  hecho  generador
dentro de los plazos sefialados y/o cerfificaci6n de la secretaria de hacienda en
participaci6n   en   plusvalfa,   imputando   el   pago   anticipado   que   haya   sido
aprobado y verificado,

Articulo  23.  Por  el  cual  se  modifica  el  artfculo  X  del  Acuerdo  22  de  2022:
Facilidc]des para el pago.  EI Tesorero General del Municipio o el   funcionario en
quien el Alcalde delegue las funciones de cobro o quien haga sus veces, podrd
mediante resoluci6n conceder facilidades para el pago al deudor o a un tercero
a   su   nombre,   hasta   por  cinco   (5)   aFios,   para   el   pago   de   los   impuestos
administrados por el Municipio, asf como para la cancelaci6n de los intereses y
demds sanciones a que haya lugar. Para  el efecto serdn aplicables los Artfculos
814, 814-2 y 814-3 del  Estatuto Tributario Nacional.

EI funcionario competente de las funciones de cobro o quien  haga  sus veces
tendrd  la  facultad  de celebrar los contratos relativos a  las garantfas  a  que se
refiere el inciso anterior.
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Pclr6grafo.  Se  podrd  cumplir con  el  pago de  las obligaciones adeudadas  por
concepto del impuesto predial, delineaci6n urbana, participaci6n en plusvalfa y
contribuci6n de valorizaci6n, con la entrega de predios que se puedan aportar
para procesos de formalizaci6n o legalizaci6n de barrios a nombre del Municipio
de Valledupar. El pago de las obligaciones pendientes sera compensado con el
valor  del  inmueble  a  aportar  para  estos  usos  a   nombre  del  Municipio.  La
Administraci6n reglamentard el procedimiento de valuaci6n y compensaci6n, y
el de aceptaci6n de la propuesta de daci6n en pago.

Arlfculo 24. Condiciones especiales de pago. Los contribuyentes, responsables,
agentes  retenedores  y  demds  responsables  del  pago  de  impuestos,  tasas,
contribuciones,   pendientes   de   pago   Administrados   por   el   Municipio   de
Valledupar, podrdn cancelar desde la entrada en vigencia de este Acuerdo el
100% del valor del capital con unos porcentajes  de gradualidad por concepto
de sanci6n e intereses de la siguiente manera:

a)  Desde la entrada en vigencia de este Acuerdo y hasta el 31  de marzo de
2025  para  quienes  paguen  el   100%  a  capital,  pagardn  un  50%  sobre
intereses y/o sanciones.

b)  Entre el 1  de Abril del 2025 y hasta el 30 de Mayo del 2025, quienes paguen
el  100% de capital pagardn el  30% sobre intereses y/o sanciones.

c)  Entre el 1  de Junio del 2025 y hasta el 31  de Julio del 2025, quienes paguen
el  100% de capital pagardn un  10% sobre intereses y/o sanciones.

Par6grafo  1.  Para  los  impuestos  en  que  aplique,  las  sanciones  se  pagardn  de
conformidad  con  lo  estipulado  en  los  artfculos  primero  al  cuarto  del  presente
acuerdo

Pardgrafo   2.   Las   medidas   se   extienden   a   aquellas   obligaciones   que   se
encuentren  en discusi6n en sede administrativa y judicial, y su aplicaci6n dard
lugar a la terminaci6n de los respectivos procesos, conforme el  procedimiento
que para el efecto se establezca.

Par6grafo 3:  EI Gobierno Municipal establecerd los requisitos para la aplicaci6n
de la condici6n especial de pago que aquf se establece en el presente Acuerdo.

Arliculo  25.  Compilaci6n  Tributaria  Municipal.  EI  Alcalde  Municipal  dentro  del
t6rmino de seis (6) meses contado a partir de la vigencia del presente Acuerdo
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compilard en un solo texto normativo reenumerando el Acuerdo 22 de 2022 con
todas las respectivas modificaciones generadas por Acuerdos Municipales que
regulen   aspectos   tributarios   obligatorio   cumplimiento   en   lo   sustancial   y/o

procedimental,  ajustando  los  textos  cuando  asf  fuere  necesario  sin  que  ello
represente alteraci6n al sentido de la norma solamente para dar coherencia a
la organizaci6n y temdtica de los contenidos.

Artieulo   26.   Vigencias     y   derogalorias.   Este   Acuerdo   rige   a   parfir   de   su
publicaci6n    y   deroga    todas    las    disposiciones    que    le    sean    contrarias,
especfficamente  los  Artfculos  31,  33,62,63,  numeral  3  del  artfculo  66,  70,  73,
74,75,76,77,99,100,101,102,103,104,105 del Acuerdo 022 de 2022.
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Valledupar-Cesar, 9 de diciembre de 2024.

Doctor
RICARDO L6PEZ
PRESIDENTE

HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE VALLEDUPAR-CESAR
E.                                           S.                                    D.

ASUNTO:  proyecto  de  acuerdo  "Por medio  del cual  se  modifica  y actualiza  el
Estatuto Tributario del Municipio de Valledupar, Acuerdo 022 del 16 de diciembre
de 2022„

Cordial Saludo Honorables concejales del Municipio de VALLEDUPAR:

EXPOSIC16N  DE MOTIVOS

PROYECT0 DE ACUERD0 NO. XXXX DE  2024 "POR MEDlo DEL CUAL SE MODIFICA
Y ACTUALIZA EL ESTATUTO TRIBUTARlo  DEL MUNICIPIO  DE VALLEDUPAR, ACUERDO

022  DEL  16  DE  DICIEMBRE DE 2022"

1.   Contexto del Municipio de Volledupar

Valledupar  es  la  capital  del  departamento  de  Cesar,  que  cuenta  con  uno
poblaci6n de aproximadamente 567.593 habitantes (DANE, 2024) y pertenece a
la  categorfa  municipal   1.  Adicionalmente,  en  la  observaci6n  del  fndice  de
competitividad de ciudades capitales, se refleja una buena capacidad local de
recaudo  ocupando  la  d6cimo  quinta  posici6n,  con  una  puntuaci6n  de  4,55.
Ademds, en el fndice de capacidad de ahorro ocupa la decimoprimera posici6n
con un puntaje de 7,46, finalmente, respecto a la actualizaci6n catastral ocupa
la d6cima posici6n con un puntaje de 7,09, lo cual en parfe es explicado por uno
vigencia catastral rural y urbana del 2014.
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Con base en la informaci6n reportada en el FUT y el CUIPO, se pudo establecer
que  en  el  municipio  de  Valledupar  el  mayor  peso  dentro  de  los  ingresos  del
municipio  lo  tienen  los  ingresos  no  tributarios  externos  (transferencias  y  otros
ingresos  no  tributarios)   que  representan   el   68,1%.  Sin  embargo,   los  ingresos
tributarios  representan  el   19,2%,  lo  que  indica  un  menor  peso  de  los  tributos
principales sobre los ingresos totales. Finalmente, los ingresos de capital externosl
tienen  un  peso  del  10,3%,  los  no  tributarios  propios  del  1,6%  y  los  ingresos  de
capital propios el 0,9%.

A su vez se evidencia que las 5 principales rentas tributarias en el municipio son
el impuesto de industria y comercio del cual recaudo aproximadamente $51.730
millones;  el  impuesto  predial  unificado  con  un  recaudo  de  $39.622  millones;
seguido  del  impuesto  sobre  el  servicio  de  alumbrado   poblico  con  $26.011
millones, estampillas $12.040 millones y sobretasa ambiental $11.218 millones.

Revisando el comportamiento de estas 5 rentas tributarias durante las vigencias
2012 a 2022, se observa que el impuesto de industria y comercio tiene un nivel de
recaudo alrededor de los $50.000 millones entre 2013 y 2018, en 2019 presenta un
incremento el cual se retoma en los Oltimos dos afios 2021  y 2022. Mientras que,
el  impuesto  predial  unificado  presenta  un  comportamiento  voldtil  con  una
tendencia creciente entre 2012-2019, aho en el cual se presenta el mdximo nivel
de   recaudo,   posteriormente   entre   2020-2022   se   observa   una   tendencia
decreciente del recaudo.

2.  Objeto de proyecto

El objeto del proyecto es presentar una propuesta de modificaci6n parcial del
regimen  tributario  municipal  principalmente  en  el  impuesto  predial,  industria  y
comercio estableciendo nuevas reglas que consideren las particularidades de la
ciudad de Valledupar y armonizar el sistema tributario con las caracteristicas de
la   entidad   territorial   en   materia   de   propiedad   inmueble,   realizaci6n   de

I  Los ingresos de capital externos incluyen regalias indirectos, cofinanciaci6n, fondo de subsidio sobretasa a  la

gasolincl, recursos de balance, retiros del FONPET, reintegros y otros ingresos de capital.
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actividades econ6micas para establecer un regimen tributario eficiente, simple
y actualizado.

3.   Trazabilidad de los principales cambios.

Entre los principales cambios estructurales que se desarrollaron en la propuesta
se  encuentran:  1.  Actualizaci6n  de  los  regfmenes  del  impuesto  de  industria  y
comercio,    especialmente    la    adecuaci6n    del    regimen    preferencial;    2.
Simplificaci6n  del  regimen  tarifario  del  impuesto  e  incremento  en  la  tarifa  de
actividades   financieras,   y   algunas   comerciales   de   conformidad   con   lo
establecido en el Arffculo 14 de la Ley 2082 de 2021, 3. Adecuaci6n del regimen
tarifario    del    impuesto    predial    danto    mayor    gradualidad    al    sistema    y
diferenciando algunos predios por destino para promover el pago del impuesto
en condiciones de equidad, 4. Adopci6n de un paquete de incentivos para el
impulso  econ6mico en  el  municipio  el cual  incluye reglas de  progresividad  en
tarifas del impuesto predial y el de industria y comercio para incentivar el uso de
energfas  limpias,   la  conservaci6n   de  los   bienes   patrimoniales  en   el   centro
hist6rico  y  la  formalizaci6n  de  contribuyentes.  5.  Adopci6n  de  uno  condici6n
especial de pago que permite el pago de obligaciones en mora con la tasa de
inter6s  reducida,    7.  Reglas  de  formas  alternativas  de  pago  y  8.  Facultades
compilatorias al Alcalde para integrar estos ajustes en un solo cuerpo normativo.

3.I.     Impuesto predial unificado

Una vez realizado el diagn6stico del Estatuto Tributario de Valledupar contenido
en  el Acuerdo 022 de 2022, se  pudo evidenciar que es  necesario realizar uno
serie de modificaciones acordes con el ordenamiento jurfdico vigente, como se
expone a continuaci6n:

a.  Modificaci6n a regimen larifario.

-    Caracterizaci6n del impuesto predial en el municipio de valledupar
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as
vigencias de 2020 a 2024 en relaci6n con los predios,el avaloo, lo liquidado y lo pagado.
En  2020,  se  registraron  126.081   predios,  mientras  que  en  2024  esta  cifra  aument6  a
128.148, lo que indica un crecimiento de 2.065 predios (2%).

En cuanto al avaloo, este pas6 de $9.765.928.443.158 en 2020 a $12.759.884.457.000 en
2024,  reflej.ando  un  aumento  de  $2.993.956.013.842  (31%),  el  cuaes  muy  baj.o y  muy
pocos predios aumentan en a base debido a la desactualizaci6n catastral, para lo que
e municipio ha estado trabaj.ando con la asunci6n de su funci6n de gestor catastral, n0
obstante,  no  es  un  proceso  que se  pueda  realizar en  una  sola  vigencia  y el  sistema
tarifario obedece a unos avaluos desactualizados.

®        ;i:S;6:::958:1:9;763;;3:3°:n:°:#|8aas;:.r::;::C:t!£0:0:9%:it::btl:ci§=:nTo::S:fi;a::d%;en:;tr:':::::°:a::
promedio estd cerca del 357o en el cumplimiento de las obligaciones tributarias.

Tabla  1 : Caracterizaci6n general del impuesto de 2020 a 2024

'seah
0I,

2020 $ 9,765,928,443,158 126'083 $ 66,901,973,033 $ 23,804,164,288 35.58%

2021 $  10,098,179,541,980 126,773 $ 73,806,473,784 $ 24,977,824,233 33.84%

2022 $ 10,390,577,404,000 126,983 $ 75,578,128,094 $ 26,468,644,551 35.02%

2023 $ 10,849,565,257,000 127,544 $ 77,599,344,000 $ 27,242,900,370 35.11%

2024 $ 12,759,884,457,000 128,148 $ 91,817,502,000 $ 32,667,128,815 35.58%

Fuente: Secretaria de Haellevaacabounacaracterizaci6ndelcomportami ciendaentodel impuesto predial unificad

n Valledupar para el afio 2023. Se identifican 21  destinos (Base de Datos), que incluye
grfoola,    agroindustrial,    agropecuario,    comercial,    cultural,    educativo,    foresta
abitacional,  industrial,  institucional,otes, minero, no definido, pecuario, recreacionaI,

religioso, salubridad, servicios especiales y uso poblico.

En  total,  se  registraron  127.544  predios,  siendo  la  mayorfa  de  ellos  destinados  a  uso
habitacional, con una participaci6n del 80,6%. En t6rminos de avauo, se identifica que
el    total    en    2023    fue    de    $10.849.565.257.000,    siendo    los    destinos    habitacional,p5g.5
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habitacional representa el 61,2% del avaloo, seguido porel comercial con el  16,6% y e
agropecuario con el 10,5%.-Caracterizaci6ndel impuesto con el acuerdo 022 de 2022Sellevaacabounacaracterizaci6ndelcomportamientodelimpuesto predial unificado

en Valledupar para el aho 2024. En la base de registro de contribuyentes, se  identifican
8  destinos,   que   incluyen:   comercial,   cultural,   habitacional,   industrial,   Iotes,   y  otros
(agricola,   agroindustrial,agropecuario,  educativo,  forestal,  institucional,   minero,  no
definido, pecuario, recreacional, religioso, salubridad, servicios especiales y uso poblico.

®          :::::a:iosnea,:eco:Sntr::°anp`a2rf::j68acp;endi°es,' 8Sf:6n%q.°ELat6T:yn°or:ad:eave
Ilos  destinados  a  usoaloo,seidentificaque

el total en 2024 fue de $12.759.884.457.000, siendo os destinos habitacionales, comercia
y otros los que concentran la mayor participaci6n. El destino habitacional representa e
59,3% del avaloo, seguido por el comercial con el  17,5% y los otros con el  16,2%.

Respecto al monto liquidado, se identifica que en 2024 este ascendi6 a $91.817.502.000.
La mayor parficipaci6n se encuentra en e destino habitacional, que contribuye con e
44,6%,  seguido  por el  comercial  con  el  23%,  los  otros con  el  17,2% y  los  lotes  con  una
participaci6n del  1 2%.

Tabla 2: Caracterizaci6n general del impuesto en 2024

®

\ =i  `  i

`',      RE

Hanunoun i J£6z.229+ai+co 5,+7* 'O}J!" cO+Sex S tl+9€6.9thoca tl.6di
CONOuA $ 2`227.cos.6ro.OcO 1 ? 15* 6,Ott t,5* i [1 `ut`an+oo¢ 22,9,*
Oma S         +        .625.oee 5,+On ¥rfe€& t," $ 7un.sO3rm Jt5t!
LOTl  uftB`^hlIABLL..0 IDl+lc.ADO       i ; I"+Z9.6ft+OOO 1+7a* t.6se }qu S    .526.tot.OcO 7J 1 ng

At ropE ic uARio                                          i S t.1.1 ,o22i 73.eco j3* &¢iRES 5JW* S   .ica.reloco J.83#
INOLisTm $ 261 +1 +1 *i€rm 2" 8C ¢giv :      S[7"+'g.coo Z.93fa

tote uae^itiz^BiE to umanitz+Do $ 2ac . 1 88.Oit+coo
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EDuc^Tiro ; 1 zirfeo.2s ` +Oee a.96% to, ffias i     Si.e`+„,un 1.76£

loft NO uftB^?ltz^BL€ $ 79.196.7}6.OcO a.5% 34 i    oOJ` i         iti6+6'oou OJJ!#
=Jl 'JRA-                                                     i S  13.683.61i.coo a.„# 2¢ i   ®RE    i           Sae¥*¥%ifeckus a.23%
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Fuente: Secretaria de Hacienda

En sfntesis, los destinos Habitacional, Comercial, Lote Urbanizable no edificado y
no  urbanizado  y  Agropecuario  acumulan  el  98,7%  del  total  de  predios.  La
sumatoria de estos destinos representan el 89,1 % del valor liquidado.

En relaci6n con el destino habitacional que agrupa los estratos 1  al 6 y el c6digo
99, tal y como se evidencia en la siguiente tabla, la sumatoria de los estratos 1 al
3 agrupa  el  62,8% de  los  predios  habitacionales,  mientras  que  el  grupo de  los
predios de los estratos 4 al  6 apenas consolida  un 8,2% del total de los predios
habitacionales. Lo relacionado con el destino habitacional  sin estrato recoge el
29% con un total de 29.939.

Ahora bien, la liquidaci6n de los predios habitacionales nos deja una distribuci6n
mds equilibrada, en la cual la sumatoria de este concepto de los estratos  1  al 3
es  igual  a  $11.494.247.195  con  un  32% del  total  de  los  predios  cuyo  destino  es
habitacional. Asf mismo, el grupo que consolida la liquidaci6n de los predios 4 al
6 corresponden  a  un valor liquidado de $13.233.785.272 con  una  participaci6n
del 37% en la relaci6n con este destino. Y el   destino habitacional sin estrato, es
relativamente importante ya  que estd determinado  por un 41% del  total de la
liquidaci6n de los clasificados como habitacionales.

Tabla 3: Caracterizaci6n general del impuesto en 2024

fro+ 'r ^Yun * dr #`\trty*

!ti 2      $7EL6d.2tooco 25.OcO I    2'.3t $ 1 JNIL 36+ 066 2#
!2?   s 1.col.47+.unoco 23.7ro i     23.ee S+16tll0.87, 'a.2X

a i   S 1720+595.416" ¥SSerg I     15`91 $6.2giv.772.ZsO ee#RE
i+i    S 1.o32.4e3.69+ace §4as 5.6* $ 6.6#. 637. 978 '6.1+

8 I        S$2i.4ce.w+,OCO 2.az1 I.Or $ 3+656.en. 7tw e,
!6 i        it7. ire. moco an 0# SZ` em tz5+ 5sO ifeae
iffi£    s  1.co.ce7.71?+OOO I,.9), Z9% i t1.2n 5„. Itl „*

+ `rfes,
``;y.    Sffiife

Fuente: Secretaria de Hacienda
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Al   aplicar  las   tarifas   establecidas  en   el   estatuto,   el   1   y  2   por  mil   recaen
principalmente en aquellos predios que no superan los  135 SMMLV para el caso
de los estratos I  al 3, como se evidencia en el cuadro que sigue.

Tabla 4: Caracterizaci6n general del impuesto en 2024 (Habitacional)  (Estrato  1 -3)

avon #`jthtrfe`apen¥
Est. ffiae

ifedifodoul Btr&to1`)

ht-I 70 §        5 2.act.oco.38,ore se,4es 8t434 a3.988 1'.a $ 2aei .8cO.as i     19.4'%lot- i 70 1es i      S ".".as.rm 21.er ?.6se 1 I .81% !Z.a S 1.ecg.ce+7as t   '5.7¢
hatenwh 3 ]35 rm i            $ 3giv.084.1 S3.000 7.44% 1.es a.2SRE 5.a S 1.54S.4m,760 I   '145*
htewh t ZOO 500 i         § se.ica.412.ooo 915rs 1.'as t."X 6.a S a.3es.4faen ZO.8d
htervde 5 500 an i           § 48.ev.419.coo I.tag 65 a.1ex 7.a 3 ae.".933 2.9S%
q,towho + 700 rm $ 3.. 5 1 5 "+000 Own 3d 0.Qes 8.a i 27e. un`6oe i."
frotegivrfu r !rm 1.ace i      ` '".mooo 0.in '0 0" 9.a S I u.556.9u a,998

i lr!twath 8 i      i.ae i-i $23 .an6i6,OOO 5.56# 6? 0.1C% 10 y 11 Si.7".895.in 21.20*
L        Teto f`         ,        .-+S+t 712.7to.COO 100X th^S}, tool 8, S I LmJtr.1,+ tool

Fuente: Secretaria de Hacienda

Asf mismo,  para  el  caso  de  los  estratos 4 al  6,  la  asignaci6n  de  las tarifas estd
determinada para que las mfnimas de estas se aplique a predios cuyo avaloos
est6n  en  los  menores  intervalos,  por  lo  cual  y  no  obstante  se  agrupen  allf
mayoritariamente  un  nomero significativo  de  predios,  el  monto  liquidado  estd
principalmente concentrado  en  un  reducido  nomero de  predios,  que en  este
caso y para los dos Oltimos intervalos, es decir desde 900 SMMLV, solo se aplica a
78 predios que suman mds de $ 2 mil millones de pesos en su liquidaci6n.

Tabla 5: Caracterizaci6n general del impuesto en 2024 (Habitacional)  (Estrato 4-6)

beesife 3,.     .RE,,r
`& # #

HabotiactoulEftr,to+6

to-i i+ !cO i          S ]cO,s7i ,627.ee a.3ex I.57S t8,as 5.a S RE.se. i3s 3 soffi

lngivate 2 t70 t35 i              cO` 785. ZC.000 22'7es 3.ffl sO,48# 5'0 Sfi53.9ae.2io tS,ZeelT't- } ;t3§ 1200 i           $ 3i4. ias.054.Oco t®.6'| 1.488 '7." 6,a S '.ae.cos." 14,£4K
hotewh i !2cO 5cO i         9 664.".Sue.oco 5,'i* '.7„ 2S,S8% 7,a $ 4.as.es3.s34 rst'6%
htovalo 5 ian 1ine i           S ra556`b62.Otx) 7,4ex tee 2,1S* 8,a St .i2Sjus^2se 8,5es
ntow,to 6 '7cO gce i          $ 72.cO.as,Oco a.88R 71 ®.ee% 9,a $ 6es.an,32s "
ntowto 7 !9cO 1 .Oca i $ 22.385.77§*sO '," 18 a.Z't 1®,a i       S in.es7.RE I,69%

ntewh & i      1.ee S i4s.2es.eov,oco Gee cO 0.7't 12 y 14 i     Sz.oB.es,ee 15,3%
¥RE`   , a   ,,   \, i  t,Jm.m"RE: tool .5cO toot £ $1)",tt.in tool

Fuente: Elaboraci6n propia con informaci6n de la administraci6n
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En  el  caso  especffico  del  destino  habitacional  sin  estrato,  corresponde  a  un
nomero  significativo  de  predios  que  principalmente  estdn  agrupados  en  el
intervalo inferior, Io que conlleva la liquidaci6n del impuesto con la menor tarifa,
en  este caso el 5 por mil lo cual  lo hace violatorio de la  Ley  1430 de 2010.  Este
primer    nivel    agrupa    el    91,51%    de    los    29.939    predios    dentro    de    este
destino/c6digo. Sin embargo, a 83 predios del Oltimo intervalo se le liquidan mds
de $ 4.358 millones que representan el 38,79% del total liquidado.

Tabla 6: Caracterizaci6n general del impuesto en 2024 (Habitacional)  (C6digo 99)
-

ngife \EN,REF i+

NaREdet C8diap„

intowto I i- 70 A           S sso.4m.611.co #a39% z7.See ".5', 5.a $2.se.323.es{ Z6.,'*
hatewh 2 !70 135 i          S ac. RE.2co.ooo 9reRE 1.an +,az| i.a $7*i,set.3cO 6,eeha-3 i'3S !anj $ 134.Ou4]3.OtK! 8!9as $2q 3'']% 6.a S ae.5ie`4ae ?'tes
hateedo 4 !as 5cO] S 197.6es.as.pps '3,un ffi t.ail 7,a ' 1.".2k5d '2.„t
hatavfro 5 500 7cO! S so.m759,en 4,03% 79 a,in 8,a S dy.Oh072        I 4,3Qgfe-6 ae 9cO! SQ.7e7.6mooo 2ffi <1 ®,ffi 19,a $ 38*.gee.7ca         i 3,43%ln€-7 900 I.Oco i Sii.iae.EN.oco a,7« 9 0,cog I       to+a S iii,gas,9cO         I 0"
mterwh e '.ee -i S I" . 317.mooo ro+r7t ee 0'28* I    '2y14 $4."ca9i2    i se,79%

•;i  \ ¥RE
i i+..ca..Oe7.7i7+ODO   ++  + <<,`RE. rsae. `: ire t , S ¥S.asRE*¥§¥ '  3 • *as_

Fuente: Elaboraci6n propia con informaci6n de la administraci6n

En  cuanto  a  los  demds  destinos,  como,  por  ejemplo,  agropecuario,  cultural,
educativo y otros tambi6n se ha procedido a realizar una agrupaci6n en relaci6n
con el avaloo de cada uno de estos destinos que es el factor determinado para
establecer  las   tarifas   correspondientes   segon   el   acuerdo   22   del   2022.   Se
destacan   los  6.455  predios  que  agrupan   el  destino  agropecuario,  y  cuya
composici6n  muestra  que  el  69,84%  de  los  predios  tienen  un  avaloo  que  no
supera los 70 SMMLV y cuya liquidaci6n alcanza un valor de $ 299,4 millones de
pesos con una tarifa que oscilan entre el 2 y el 3 por mil para estos intervalos. En
el extremo, es decir en el 0ltimo de los intervalos, se concentran 173 predios cuya
tarifa  asciende  al  7,5  por  mil  y  su  liquidaci6n  alcanza  los  $  3.779  millones,  un
52,02% del total liquidado de este destino.

La caracterizaci6n muestra tambi6n que esta situaci6n, -Ia mayor concentraci6n
de los predios estd dado en avaloos que no superan los 70 SMMLV-, se presenta
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en  el  destino  denominado  Otros,  y de  cuyos  1.472  predios,  927  de  estos,  que
representan el  65,65% se encuentran dentro de ese intervalo. El valor liquidado
para este caso, alcanza apenas la cifra de $ 44 millones de pesos.

En  relaci6n  con  los destinos comercial e industrial, estos agrupan  6.184 predios.
N6tese que el 68,03% de los predios comerciales, cuya liquidaci6n es apenas el
10,52% del total de este destino, estdn agrupados en el intervalo inferior, es decir,
el  avaloo de cada  predio  no supera  los 200 SMMLV y cuyas tarifas se  liquidan
entre 7 por mil para los comerciales y el 8 por mil para los industriales.

Estos  intervalos,  de  0  a  200  SMMLV  y  de  200  en  adelante,  se  categoriz6  asi
tambi6n para los predios industriales, de los cuales 44 de estos corresponden al
primer intervalo y 36 al segundo.

Tabla 7: Caracterizaci6n general del impuesto en 2024 (Comercial e industrial)

Fuente: Secretaria de Hacienda

Por Oltimo, los destinos Lote No Urbanizable, Lote Urbanizable no urbanizado, Lote
urbanizable no edificable representan  mds de $  12 mil millones en relaci6n con
la  liquidaci6n  del  impuesto  predial  para  el  aFio  2024  con  un  total  de  10.712
predios.  En relaci6n con los intervalos, y especfficamente los Lote urbanizable no
edificable la mayor concentraci6n de este vuelve a estar incluida en el menor
intervalo:  el 96,56%,  es decir 6.429  de  6.658  predios,  no superan  avaloos  de  90
SMMLV,  representando  apenas  el   11,51%  del  monto  liquidado  y  cuya  tarifa
corresponde  segon  el  estatuto  al  15  por  mil  para  este  caso,  mientras  que  el
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intervalo siguiente, -predios cuyo avalbo superan los 90 SMMLV, tienen a cargo
una tarifa del 24 por mil.

Tabla 8: Caracterizaci6n general del impuesto en 2024 (Lotes)

Fuente: Secretaria de Hacienda

Uno de los prop6sitos de esta  modificaci6n es simplificar y ajustar las tarifas a la
nueva  realidad  inmobiliaria  de  la  ciudad.   En  este  contexto  se  propone  al
Honorable Concejo Municipal establecer la estructura tarifaria agrupada de la
siguiente  manera  que  conllevarfa  un  mayor valor  en  la  liquidaci6n  anual  del
impuesto.

Especfficamente para el caso de los estratos 1  al 3, el destino cultural, educativo,
institucional poblico de salud  y lote no urbanizable la administraci6n propone al
Honorable  Concejo  mantener  las  tarifas  actuales,  beneficiando  asf  a  65.002
predios que representan el 50,72% del total del inventario predial del municipio.

Tabla  19: Destino Habitacional  (Estratos  1  al 3), cultural, educativo y lote no urbanizable
(Mantener Tarifas actuales)
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•   oestino
i Tarifo P

I,  .:  ,   ,
.,,K®n

Habltacional Estrato 1 -3

ntervato 1 70 54.434 83'95% 1'0

ntervaha 2 70 135 7.658 11 '81% 2,a
Intervalo 3 135 2cO 1.465 2,26% 5'0
lntervato 4 2ce 500 1 . 1 06 1,74% 6,a
fnterva`o 5 500 700 65 0,10% 7,a
Intervato 6 700 900 34 Ot05% 8.0

!ntervalo 7 900 1 .OcO 10 0,02% 9'0
intervato 8 1.OsO 67 O'1C% 12'0

dt RE.Bag ``

apro uesta

Cultural

lntervaLo 1 i5 1 5toow 2,5

lntervato 2 15 70 1 5,00% 3,0
intervaLo 3 70 135 1 5JOOw 3,5

lntervato 4 135 ZOO 5 25S00% 5'0
intervato 5 200 500 9 45,Our 5,5

lntervaLo 6 500 700 0,00% 6,0
lntevato 7 7cO 900 0+00% 6,5

Intervato 8 900 1.000 0,cog 7,a
IntErvaLo 9 1.COO 3 15,00% 7.5

•,|,,¥afife§

Destfro    + s •  J  .eftRE`   , •opu tene`

EDUCATIVO

lntervato 1 15 20 18'ee% 2,5

lntervato 2 15 70 27 25a23% 3,a
lntervato 3 70 135 i4 13'08% 3,5

lntervalo 4 135 2cO 2 1.87¥ 5,a
lntemalo 5 ZOO 500 16 14,95% 5'5

lntervaLo 6 500 700 4 3,74% 6,a
lnterva{o 7 700 9cO 3 2,80% 6,5

lntervato 8 9cO 1 .OcO 0'00% 7.0
lntervato 9 1.OcO 21 19,63% 7,5

Total •    1ff¥

2,0
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predios  sin  estrato,  el  comercial,  industrial,  agropecuario,ote  urbanizable  no
urbanizado, lote urbanizable no edificable y la categorfa denominada Otros se
presenta a consideraci6n del Honorab e Concejo Municipal os siguientes ajustes
tarifarios:

Tabla 20: Destino habitacional (Estratos 4 al 6), habitacional sin estrato, comercial,
industrial, lote urbanizable no urbanizado, lote urbanizable no edificado,

agropecuarios y otros (Ai.uste Tarifario)

®®

•`18
h,        t        i,1

Contribuyentes rigs         i Tarifa++Propusto

Hahjtoctonal Estrato 4~6

ntervato 1 70 1.578 18,56% 6*5

ntervalo 2 70 135 3.356 39,48% 6,5
ntervato 3 135 ZOO 1.485 17,4" 7`5
nterwho 4 ZOO 500 1.749 20'58% 8,0
ntervalo 5 500 700 183 2,15% 9,a
ntervaLo 6 700 goo 71 a,84% 10.0
ntervato 7 goo 1.000 18 0,Zi% '1,0
ntervalo 8 1.OcO 60 0,71% 14,5

1rm18.500

* Tarifa+ropuesta

Hahitactonal Cedgo 99

ntervaL® 1 70 27.398 91.51% 7'5
nterva`0 2 70 135 1.204 4,02% 7,5
ntavato 3 135 ZOO 631 2,11% 8,5
ntervalo 4 ZOO 500 494 i,65% 9,5
ntervato 5 500 700 79 0,26% 10,5
ntervato 6 700 900 41 0,14% 11.5

nterval® 7 goo 1.000 9 0,03% 12'5
ntervaLo 8 1.COO 83 a,28S 16.5

Total `;q"
• beatiife    ,.

ritervald
•n §ENAV

Contribuyentes ¥ Tarifa PropuesfalD

Conercia`
lntervato 1 2cO 4. 1 39 68,03% 8,§
lntervaL® 2 ZOO 1.945 31,97% 11'5

Total 6.084 •1RE
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esti |D lntervalo sew. | cont  + %

Industrial
ntervaLo 1 2cO 44 55,cog 9,0
ntervaLo 2 ZOO 36 45,00% 12'0

80

interyato er' s"LV Tarlfa Propuestatee+

Lots urbanizabLe, nourbanizado !ntervalo i 4.018 100,Oor 27.0

TS£|at 4.0'8 100%

.   ifesife 18

Lcte urbarrizabLe, noedificaBle lnterva{® 1 sO 6.429 96,56% 27,0
lntavaLo 2 90 229 3,44% 33'0

¥¢tat 658 i

Destino
_

#Contribuyentes

AGROPECuARIOS

IntervaLo 1 15 2.616 40$53% 3,0
!ntemaLo 2 15 70 1.892 29,31% 3,5
lntervaLo 3 70 135 688 10,66% 4'0
lntavato 4 135 200 308 4,77% 6,a
lntervato 5 ZOO 500 552 8,55% 6,5
lntervaL® 6 500 7cO 124 1,92% 7,0
lntervaLo 7 700 900 70 1 ,08% 7,5
lntervato 8 goo 1.OcO 32 0'50% 8,0
IntervaLo 9 1.000 173 2,68% 8,5

Total 1cO9i

``,bes#ins I
I  \Iin¥ ` Contribuyen

-

OTROS

lntervaLo 1 15 672 47'59% 5,0
lntervalo 2 15 70 255 18,06% 5,a
!ntervato 3 70 135 78 5,52% 5,0
Interva{o 4 135 ZOO 64 4a53% 5,5
!ntervaL® 5 ZOO 500 159 1 1 ,2ex 6'0
lntervato 6 500 700 55 3,90% 6,5
lntervato 7 700 9cO 27 1,91% 7,a
lntervato 8 9cO 1.OcO 13 0'92% 7,5
lntervato 9 1.000 89 6,30% 8,0

Total
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En sfntesis, partiendo de lo actualmente establecido en el artfculo 18 del Acuerdo
022  de  2022,  en  el  cual  se  encuentra  establecido  un  regimen  tarifario  para
predios  residenciales  urbanos  y  rurales  estratos  1   a  3  y  ii.  Predios  residenciales
estratos 4 en adelante y otros destinos, ii. Predios de uso comercial y de servicios,
iii. Predios de uso industrial, iv. Predios urbanizables no ubanizados y urbanizados
no   edificados   (incluye   los   no   urbanizables)   y   v.   Predios      recreacionales,
agropecuarios y demds rurales.

Se  propone  conservar  las  tarifas  de  predios  residenciales  de  estratos  1  a  3  y
modificar   (incrementando   aproximadamente   medio   punto)    a    todas   las
categorfas tarifarias de los estratos 4 en adelante.

Se crea una nueva categorfa de predios cultural, educativo e institucionales de
salud poblica, los cuales revisando la base de contribuyentes van a conservar las
tarifas que actualmente aplican, se toma esta media a efectos de dar uno mejor
herramienta de control al pago, con la identificaci6n desagregada de algunas
tipologfas de predios de forma especffica con lo cual se haga fdcil su manera
de tributar.

Respecto de  la  categorfa  ``lotes"  se conserva  la  tarifa  el  2  para  los  predios  no
urbanizables, es decir los que tienen restricci6n en su ocupaci6n, por su parte los
predios. urbanizables  no  urbanizados  pasan  de  25Xmil  a  27Xmil  y  los  predios
urbanizables no edificados hasta 90SMLMV de avaloo pasan del 15 Xmil al 27Xmil
y los de mds de 90 SMLMV de avaloo pasan del 24 al 33Xmil.

Respecto de los predios con uso agropecuario se sube entre medio y un pinto en
las tarifas tal como estdn establecidas en el Acuerdo 22 de 2022, y se desagrega
una  nueva  categorfa  la  de   otros destinos y usos, en  los cuales se encuentran
predios   que   tienen   capacidades   de   pago   diferente   a   los   netamente
agropecuarios a  los cuales se les realiza  incremento de tarifa  entre uno y dos
puntos.

Los   efectos   en    la   liquidaci6n   relacionado   con   estas   tarifas   propuestas
determinan que el municipio a partir de la pr6xima vigencia fiscal alcanzarfa una
facturaci6n anual de Slol .484.807.013, es decir SIS.408.551.034 adicionales a la
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Iiquidaci6n  conforme  a  las  nuevas  tarifas  propuestas,  con  lo  cual  el  recaudo
esperado   alcanzarfa   la   suma   de   $5.127.933.831    teniendo   en   cuenta   la
efectividad en aFios anteriores que ha correspondido al 36,69%. Aunque la meta
de  la  administraci6n  es  lograr  incrementar  los  pagos  en  la  vigencia  con  las
medidas de gesti6n de cartera.

b.  Modificaci6n en porcentaje de incentivo por pronto pago.

Actualmente el arffculo 28 del Acuerdo 022 de 2022 establece los incentivos por
pronto pago del impuesto predial en los siguientes t6rminos:

ARTicuLO   28.   INCENTIVOS   FOR   PRONTO   PAGO.   Los   contribuyentes   que   paguen   la
totalidad  del  impuesto  predial  unificado  ,  dentro  de  los  plazos  que  establezca  la
administraci6n municipal , tendrdn un descuento hasta del veinte por ciento ( 20 % )  del
valor del impuesto a cargo , sin que supere el tiempo de incentivo , el primer semestre de
coda vigencia fiscal.

La administraci6n municipal establecerd el calendario y fijard los descuentos atendiendo
el tope anteriormente seF`alado.

Par6grafo 1°. Para todos aquellos contribuyentes que, a 31  de diciembre de la vigencia
fiscal anterior a la causaci6n del impuesto, se encuentre a paz y salvo por concepto de
impuesto predial unificado , tendrdn un cinco por ciento (5% ) adicional en los descuentos
establecidos por la administraci6n municipal para la vigencia fiscal actual.

Tal como quedo analizado en la parfe inicial de este documento, actualmente
el porcentaje de cumplimiento en el pago del impuesto alcanza un escaso 35%,
cifra  que  se  mantiene  constante  en  por  lo  menos  en  los  3  0ltimos  aF`os,  esta
situaci6n nos muestra que tenemos una baja cultura tributaria en el pago de este
impuesto, y que el tener establecido un porcentaje de descuento de hasta un
25% no ha producido ningon efecto para incentivar el pago dentro de la misma
vi8encia.

Conscientes de esa realidad, y pensando en los desaffos de inversi6n que tiene
el   municipio,   se   propone   establecer   un   descuento   del   10%   dejando   un
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porcentaje adicional del 5% aplicable Onicamente a los sujetos pasivos que se
encuentren al dfa con sus obligaciones.

En  la  siguiente  tabla  se  muestra  el  impacto  que genera  tener establecido  un
porcentaje de descuento en  una cifra que esta  por encima  inclusive de otras
ciudades como Barranquilla o Santa Maria, entre otras.

Tabla 9: Situaci6n actua del descuento por pronto pago en Valledupar

ffiife , Con 96 +Dca uento

2020

rirfe
1 26.083 S&<se§ 26." S 66.cot .973 .033 s z3. 804. 1 64.Zee S 4.450. ".518 6,65¥

202i 126.773 44,266 34.92i: S 73.806.473.784 S Z4.977.824.233 $6.883,293.029 9.33is

202Z I Z6.cO 42.8cO 33*" S75.578`t28.094 S26.4-55t i 7HO1.084.5sO 9t79S

2023 127.544 45.692 35# $77.599.344.000 S27.Z4Z.goo.370 i 8,243.460.®73 10,62S

2024 t28.us 45.266 35,32% s 91 .ei 7".ooo s i2.667. ue.81 5 i..87o.957.un 1tha7§S

Fuente: Elaboraci6n propia con informaci6n de la administraci6n

Tal  y  como  puede  verse  en  la  tabla  anterior,  el  monto  de  los  beneficios  via
descuentos  dado  a  los  contribuyentes  del  impuesto  predial  por  pronto  pago
durante  el  Oltimo  afio  estard  muy  cerca  de  los  $   10  mil  millones,  cifra  que
menoscaba  los  intereses  colectivos  porque  toda  disminuci6n  en  el  recaudo
repercute en la caja del municipio con el fin de hacerle frente a los programas y
proyectos de nuestro plan de desarrollo de forma oportuna.

Si   bien   es   cierto   el   pronto   y   oportuno   pago   del   impuesto   predial   debe
"premiarse", este reconocimiento o porcentaje de descuento deberfa ser objeto

de revisi6n y ajuste.  Las experiencias de estas decisiones tributarias evidencian
que los contribuyentes cumplidos atienden la obligaci6n mds alld del porcentaje
de  descuento  que  se  establezca.  Realmente  el  mejor atractivo  para  el  pago
oportuno  de  los  impuestos  es  el  que  los  ciudadanos  sean  testigos  de  que  sus
recursos estdn  siendo  bien invertidos en  proyectos que  mejoren  la  calidad de
vida de la gente, en obras de calidad y contratadas con todos los estdndares
de transparencia y diligencia. La administraci6n se comprometi6 desde el primer
dfa a cumplirle con este modelo de gesti6n a cada uno de los vallenatos y lo
hard hasta el 31  de diciembre del 2027.
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Para  efectos  del  andlisis, se  proyecta  que al  disminuir el  porcentaje de  pronto
pago al  10%, el nomero de predios que pagan con descuento se afectarfa en
un  10%, es decir 40.739 predios utilizarfan el  nuevo esquema de descuento por
pronto  pago;  y  al  aplicar  el  nuevo  porcentaje  de  descuento  sobre  el  valor
promedio  de  descuento  por cada  predio,  es  decir $218.066  este  disminuirfa  a
$109.033 con lo cual el valor de descuento proyectado alcanzarfa la suma $4.442
millones.

Teniendo en cuenta la informaci6n hist6rica del nomero de contribuyentes que
pagan oportunamente y tienen  derecho a estos descuentos, se estima  que el
valor de los descuentos proyectados pasarfa de $9.871  millones a $4.441  millones,
con  lo  cual  la  administraci6n  dispondrfa  de  $5.429  millones  que  podrfan  ser
potencialmente invertidos en proyectos que impacten de manera directa a la
ciudadanfa del municipio de Valledupar.

c.  Otros ajustes:

Respecto a las reglas de base gravable del impuesto se propone 'la modificaci6n
del  Arffculo  13  del  Acuerdo  22  de  2022  para  adecuar  la  definici6n  de  base
gravable a como estd establecida en la Ley, especialmente incluyendo reglas
de base gravable especial como las establecidas para el pago del impuesto de
bienes de uso poblico explotados conforme lo dispone la Ley 2010 de 2019.

Se Modifica el Artfculo 14 el cual tiene regulada una regla de base gravable de
"auto aval0o" que requiere ser ajustada conforme la autorizaci6n que tenemos

como ciudad capital ademds de ser gestor catastral de adoptar regla de base
gravable minima especialmente aplicable a los predios que no se encuentren
incorporados en la base de informaci6n catastral

En  ese  orden  se  adopta  la  regulaci6n  relativa  a  la  base  gravable  presuntiva
minima del lmpuesto  Predial  Unificado, permitiendo al municipio de Valledupar
aplicar   un   criterio   supletorio   para    los   predios   que   por   no   encontrarse
incorporados en la base catastral no cuentan con avaloo vigente, y por lo tanto
carecen  de  base  gravable  para  liquidar  el  impuesto.  En  consecuencia,    de
acuerdo  con  lo  previsto  en  la  Ley  1753  de  2015.  Conforme  al  artfculo  187,  Ias
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ciudades pueden definir bases presuntas mfnimas para la liquidaci6n privada del
impuesto, con base en precios por metro cuadrado segon el censo del DANE y
los  pardmetros  t6cnicos  de  construcci6n  o  terreno  por  estrato.,  teniendo  en
cuenta que se tiene  un gestor catastral, se hace  necesario implementar estos
mecanismos que han sido empleados en otros municipios de la regi6n y el cual
ha permitido que lo predios no registrados en el catastro tributen al municipio.

Se modifica el lf mite de crecimiento del lmpuesto Predial Unificado establecido
en el artfculo 24 del Acuerdo 022 de 2022, adoptando los topes establecidos por
la Ley 44 de 1990 y la Ley 1995 de 2019, que regulan el incremento mdximo anual
del  tributo.  Esta  actualizaci6n  armoniza  el  estatuto  municipal  con  la  normativa
nacional, garantizando un crecimiento justo y sostenible en la tarifa del impuesto.

Se adicional el arffculo 30 del Acuerdo 022 con el prop6sito de  realizar ajustes al
sistema de liquidaci6n  Factura del  lmpuesto  Predial  Unificad,  estableciendo los
elementos   que   debe   contener  la   factura,   la   forma   de   notificaci6n,   y  los
mecanismos de recurso y discusi6n, conforme al artfculo 354 de la  Ley  1819 de
2016..  Estos  ajustes  fortalecen  la  transparencia  y  claridad  en  el  proceso  de
facturaci6n del impuesto predial, garantizando el derecho de los contribuyentes
a  revisar y discutir sus  obligaciones  fiscales.  Adicionalmente  la  propuesta  tiene
una regla de "diferimiento en la emisi6n de las facturas del impuesto en los casos
en los que se presente un proceso de actualizaci6n de la base catastral" con el
fin  de  permitir  que,  con  la  informaci6n  actualizada  que  produzca  el  gestor
catastral, identificando los impactos que dicho proceso genere en la liquidaci6n
del impuesto, pueda el municip`io a trav6s de su concejo adoptar unas reglas de
tope que se acomidan a la realidad en el crecimiento del impuesto.

3.2.     Impuesto de lndustria y comercio

a.  Simplificaci6n del regimen lclrifario

La estructura tarifaria del estatuto tributario municipal, en relaci6n con el lcA, es
compleja  y  dispersa    genera  una  desagregaci6n  excesiva  y  exagerada  de
actividades, pero con una asignaci6n repetitiva de tarifas, Io que ocasiona que

pig.19



PROYECTO DE ACUERDO No.                           DE
"POR  MEDIO  DEL  CUAL SE MODIFICA Y ACTUALIZA  EL  ESTATUTO TRIBUTARIO  DEL

MUNICIPIO  DE VALLEDUPAR, ACUERDO 022  DEL  16  DE  DICIEMBRE  DE 2022"

el sistema sea disperso e ineficiente. En este se observan tarifas que oscilan entre
3 y  llx mil.

La  excesiva  desagregaci6n  de las actividades  en  el  municipio de Valledupar implica
una  diffoil  gesti6n  del  tributo,  por lo  cual  se  propone  reducir la  estructura  tarifaria,  sin
afectar las  tarifas  que  actualmente  se  establecen  en  el  municipio  y  sin  generar  una
afectaci6n  de  su  recaudo  con  el  obi.etivo  de  simplificar  el  sistema  tarifario  para  dar
eficiencia y claridad a los contribuyentes.

Con las modificaciones planteadas, se pasarfa de un total de 413 actividades con su
correspondiente tarifa a 32 subsecciones entre las actividades industriales, comerciales,
servicios y financieras.

Tabla  10: Propuesta nueva estructura del Regimen Simple de Tributaci6n (Resumen)

Sy                      r'8S&as                   SS
t ^                    ife         SS            A

Industrial 1396
omerc a

Servicfos+ 218                  11
nancleTas

TOITin
`-4¥¥ ____ife

Fuente: Secretaria de Hacienda

Actualmente  el   estatuto  tributario  contempla   139  actividades  industriales   con  sus
respectivas  tarifas.  La  propuesta  consiste  en  consolidar las  actividades industriales  en
solo 6 subsecciones. Asf:

Tabla  11 : Propuesta unificaci6n del Cllu en actividades lndustriales

%

3SiT

'/'
//`S#.SRE332g>

•',, , I _,T::7::!!7:TT--..-.-.`.---                                    '      ,,'/, z,''zzZZZz/,/'zZ/4/,7                                                                    //,,           ,' ''   ';%           `                       ',`  ,:'        ,',,,,z'/,:'7ZZ77Z77Z7%7Z7#ZZ/ZZ'¢,;/;Zzth             ,, iti9

th
I /%,

'01 Elaboraci6n de productos alimenticios 5 18

102 Fabricaci6n de productos textiles, confecci6n de prendas de vestir. 7 8

103 Construcci6n de edificios residenciales 7 1
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104       Construcci6n de edificios no residenciales                                                                       7 1

105       Elaboraci6n de bebidas; elaboraci6n de productos de tabaco.                         7 6

106       Demds actividades industriales no clasificadas                                                              7 105

Fuente: Secretaria de HaciendaEIEstatutoTributarioincluye218actividadesrelacionadascon los servicios, Ia propuesta

es trasladar 33 actividades como financieras, 2 reclasificarlas a comerciales unificar 183
de estas actividades a 11  subsecciones.

Tabla  12: Propuesta unificaci6n del Cllu en actividades de s OS

®®
»

//{{

i:,iz

201 Educaci6n 3 16

202 Transporfe de pasaieros, mixto y de cargo por carretera 5 3
203 Construcci6n de edificios residenciales y no residenciales 7 2

204

Agricultura, ganaderfa, posteriores a la cosecha, semillas para

5 8propagaci6n, extracci6n de madera, silvicultura, investigaciones y
desarrollo  experimental en el campo de las ciencias naturales y la
inaenierfa y de las ciencias sociales y las humanidades

205 Veterinarias 6 1

206 Actividades telecomunicaciones inaldmbricas 7 1

207

Edici6n, producci6n, distribuci6n, postproducci6n, grabaci6n,

7 18
trasmisi6n de pelfculas cinematogr6ficas, videos, programas,
anuncios, radio y comerciales  de televisi6n, telecomunicaciones,
arauitectura, inaenierfa, ensayos, consultorfas y andlisis t6cnicos

208 Juridicas, contabilidad,  tenedurfa de libros,  auditoria financiera y
8 4asesorid tributaria, administraci6n empresarial, consultorfa de gesti6n

209 Expendio de bebidas alcoh6licas para el consumo dentro del
10 1establecimiento

210 Comercializaci6n, trasmisi6n y distribuci6n de energid el6ctrica 10 3
211 Demds actividades de servicios no clasificadas previamente 10 126

Fuente: Secretaria de Hacienda

Actualmente, el Estatuto Tributario incluye 56 actividades comerciales, la propuesta es
recepcionar dos actividades provenientes de servicios y unificar estas actividades a  13
subsecciones.pag.21
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Tabla  13: Propuesta unificaci6n del Cllu en actividades comerciales

se.€}``,/, ,   I ,,
%

an se

+

301

Comerc io al por menor con surtido compuesto principalmente por

5 4
alimentos, bebidas (no alcoh6licas), de productos agrfcolas para el
consumo, de leche, productos ldcteos y huevos, de carnes (incluye
aves de corral), productos cdrnicos, pescados y productos de mar,
de otros productos alimenticios

302 Comercio al por mayor de materias primas agropecuarias, animales
6 2vivos y productos alimenticios

303

Comerc io al por mayor o por contrato, materiales de construcci6n,

7 3

arffculos de ferreterfa, pinturas, productos de vidrio, equipo y
materiales de fontaneria y calefacci6n, productos quiniicos bdsicos,
cuchos y pldsticos en formas primarias y productos quinicos de uso
agropecuario, excepto el comercio de vehfoulos automotores y
motocic etas

304 Comerc o de vehfculos automotores y motocicletas, partes y piezas 10 4
305 Mantenimiento reparaci6n de vehieulos automotores 7 2

306 Comercio al por menor de arffoulos de ferreterfa, pinturas y
7 I

productos de vidrio en establecimientos especializados

307 Comercio al por menor, excepto el comercio de vehrculos
6 2automotores y motocicletas

308
Comerc o al por mayor y al por menor en establecimientos no

5 2especia izados y especializados con surfido compuesto
principa mente por alimentos, bebidas (No alcoh6licas)

309 Comerc o al por mayor de bebidas y tabaco 10 1

310
Comercio al por menor de alimentos, bebidas y tabaco puestos de

10 2ventas in6viles

311
Comercio al por mayor de productos farmac6uticos, medicinales,

10 1cosm6ticos y de tocador.

312

Comercio   al  por   menor   de  prendas   de  vestir   y   sus
10 1accesorios  (incluye arffculos de piel) en establecimientos

especia izados

313 Demds actividades comerciales no clasificadas previamente 10 33

Fuente: Secretaria de Hacienda
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Actualmente,  el  Estatuto Tributario  no  inclufa  actividades  financieras,  la  propuesta  es
clasificar 33 actividades de servicio en 2 subsecciones financieras.

Tabla  14: Propuesta unificaci6n del Cllu en actividades financieras

-/  `/        '///'//          //,//   ,             '////,z#  /, ,  ,;.',,,  '',,';

X`se

T-      _T+i  T?+++LjjJ\LTT :`      ;``r.`~ 'SxSSsx`f': `assesss3ssS§s*iEXS¥_:::i.3f-_i`.``ii:x`Ss`:s**S`seseS ±` `s
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401 Actividades para instituciones financieras 11

31

402 Actividades de las cooperativas financieras 11 2

Fuente: Secretaria de Hacienda

b.  Ajusle en tarifa de conformidcid con lo establecido en el Artfculo 14 de la
Ley 2081  de 2021.

Caracterizaci6n del impuesto y comporfamiento del recaudo

De acuerdo con las bases de datos de la Secretaria de Hacienda, la siguiente tabla nos
muestra  el  recaudo total  del  municipio  en  las vigencias  del  2022 al  2023.  En  2022,  las
cifras oficiales muestran un recaudo total de $58.203.321.210, desglosado de la siguiente
manera:  $26.271.294.210  provenientes  de  actividades  de  servicio,  $26.053.621.000  de
actividades comerciales, $5.581.026.000 de actividades no identificadas, y $297.380.000
de actividades no identificadas. En 2023, el recaudo total fue de $76.261.896.000, de los
cuales   $41.451.007.000   corresponden   a   actividades   de   servicio,   $28.498.772.000   a
actividades  comerciales,  $6.100.344.000  a  actividades  industriales,  y  $211.773.000  a
actividades no identificadas.

En  cuanto  a  las  parficipaciones  de  las  actividades  que  componen  el  recaudo  del
impuesto de  lndustria y Comercio en 2022 y 2023, se destaca que las actividades de
servicio   son   las   que   representan   la   mayor   parficipaci6n.   Este   sector   registr6   un
crecimiento entre ambos afios del 58%, un incremento significativo en su participaci6n.
En 2023, la composici6n del recaudo del impuesto estuvo liderada por las actividades
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de servicio, con un 54% de participaci6n, seguidas por las actividades comerciales con
un   37%,   Ias   actividades   industriales   con   un   8%   y   finalmente,   las   actividades
identificadas con un 0%.

Tabla  15: Recaudo total en cifras oficiales de Base de Datos (2022-2023)

' `isrfu 2Orl
Act. Indu§triads $ 5.581.OZ6.dy 9.6* $6.ve`344`Oco 8m 9* ; 5',. 318.000
Aft. Comerelates $ 26.053.621.000 44,8% $ 2e.498. 772+000 gr*ae 9X 1         $2.445.151.000

Act. Servido S Z6.271.294.210 45," $ 41 .451 m7.OOo 54.4* 58% $ 15179.712"
No identificedas i 297` 380.000 a.5# $ 21 1 in.OOO a,3* -Z9X i            -s es`cO7+cue

Tottlc^
Fuente: Secretaria de Hacienda

Grdfica  1 : Recaudo total en cifras oficiales de Base de Datos

Fuente: Secretaria de Hacienda

(2022-2023)

Grdfica 2: Recaudo total en cifras oficiales de Base de Datos (2022-2023)
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Fuente: Secretaria de Hacienda

Esta propuesta estd fundamentada en el ejercicio de las atribuciones conferidas a las
ciudades capitales contenidas en la denominada Ley orgdnica de ciudades capitales,
Ley 2082 de 2021. En desarrollo de lo anterior se propone el incremento de las tarifas al
sector financiero, asi como de algunas actividades comerciales.

Al respecto, el artfoulo 14 de la Ley Orgdnica 2082, dispone:

"Artieulo 14.-Adopci6n de normatividad. Los Concejos de las ciudades capitales podrdn

adoptar,  a  iniciativa  del  alcalde  y acorde  con  las  realidades  tributarias  de  la  ciudad
capital, las normas que rigen para el Distrito Capital de Bogotd en materia de impuesto
predial  unificado y de industria y comercio, en  lo que no contrarie las disposiciones de
tipo constitucional sobre la materia".

Conforme a lo anterior y visto que la ley orgdnica 2082, le atribuye unas competencias
en materia tributaria a las ciudades capitales, a iniciativa del Alcalde, es que se presenta
la modificaci6n en ICA referente a al incremento de la tarifa al sistema financiero, segon
las normas vigentes para el  Distrito Capital contenidas en el  Decreto Ley  1421  de  1993,
en lo referido al ICA dicho Decreto Ley, en su artrculo  154, dispone:

``ARTi.SuLO.  154. Industria y comerc:io. A parfir de la no de 1994 se introducen las siguientes

modificaciones al impuesto de industria y comercio en el Distrito Capital:
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1a Corresponde  al  Concejo,  en  los t6rminos del  numeral 3  del  arficulo  12  del  presente
estatuto, fijar su periodic.Idad. Mientras no lo haga y a parfir del  1° de enero de  1994, el
Deriod_a_de_causaci6nser6bimestral.

2a  Se  entienden  percibidos  en  el  Distrito  como  ingresos  originados  en  la  actividad
industrial,   Ios   generados   por  la   venta   de   los   bienes   producidos   en   el   mismo,   sin
consideraci6n   a   su   lugar   de   destino   o   la   modalidad   que   se   adopte   para   su
comercializaci6n.

30 Se entienden percibidos en el Distrito los ingresos originados en actividades comerciales
o  de  servicios  cuando  no  se  realizan  o  prestan  a  trav6s  de  un  establecimiento  de
comercio registrado en otro municipio y que tributen en 61.

4a Se consideran actividades de servicio todas las tareas, Iabores o trabajos ejecutados
por persona natural o juridica o por sociedad de hecho, sin que medie relaci6n laboral
con quien los contrata, que genere contraprestaci6n en dinero o en especie y que se
concreten  en  la  obligaci6n  de  hacer,  sin  imporfar  que  en  ellos  predomine  el  factor
material o intelectual.

5a Su base gravable estar6 conformada por los ingresos netos del contribuyente obtenidos
durante el periodo gravable. Para determinarlos, se restard de la totalidad de los ingresos
ordinarios y extraordinarios,  los correspondientes a  actividades exentas y no sujetas,  asi
como las devoluciones, rebajas y descuentos, exporfaciones y la venta de activos fijos.
Hacen  parfe  de  la  base  gravable  los ingresos  obtenidos  por rendimientos financieros,
comisiones  y  en  general  todos  los  que  no  est6n  expresamente  excluidos  en  esta
disposici6n.  Con  base  en  estudios  y  factores  objetivos,  el  concejo  podrd  establecer
presunciones  de  ingresos  mensuales  netos  para  determinadas  actividades.  La  base
gravable para el sector financiero continuar6 rigi6ndose por las normas vigentes para 61.

6a Sobre la base qravable definida en la ley, el Conce_io aplicard uno tarifa Onica del dos
Dor mil  (2%_oat_a_I treinta  Dor mil  (30%o).

7a EI concejo podrd eliminar el impuesto de avisos y tableros, mediante su incorporaci6n
en el de industria y comercio.

PARAGRAFO. La administraci6n tributaria determinard  las fechas de presentaci6n de la
declaraci6n   y   pago   del   impuesto   de   industria,    comercio   y   avisos   y   tableros
correspondiente al aRo gravable de  1993, que en los dem6s aspectos se regir6  por las
normas vigentes.

(Subrayado fuera de texto)
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Los apartes subrayados revisten cardinal imporfancia para esta iniciativa en la medida
en  que  con  base  en  ellos  es  que  se  pretende  adoptar  la  bimestralidad  del  lcA,
reemplazando el actual concepto de  "autoretencion" asf como   el incremento de la
tarifa  al  sector  financiero,  transmisi6n  de  energid  el6ctrica,       comercializaci6n  de
productos   farmac6uticos,   y   comercio   de   bebidas,   tabaco,   prendas   de   vestir  y
telecomunicaciones, tal como se describe a continuaci6n.

>   Mod.rficaci6n de larifa a las actividodes Financieras

El   municipio   de   Valledupar   goza   de   una   salud   financiera   que   le   ha   permitido
recientemente y entre otros aspectos mantener su calificaci6n de riesgo en AA-y con
perspectiva  de calificaci6n  de  largo  plazo estable  otorgada  por Fitch  Ratings y que
confirma que el municipio posee grado de inversi6n para avanzar con la banca en la
bosqueda de recursos.

Precisamente y dada la capacidad crediticia el Concejo municipal aprob6 un cupo de
endeudamiento para ser usado durante la vigencia 2024-2027 por un valor de $ 150 mil
millones    y    cuyas    inversiones    principalmente    se    concentran    en    proyectos    de
infraestructura  vial  y  agua  potable  en  zonas  corregimentales,  sumado  a  los  $  93  mil
millones  que  al  inicio  de  esta  administraci6n  adeudaba  el  municipio  a  la  banca
nacional.

No  obstante,  la  capacidad  de  pago  del  municipio y  la  fortaleza  de  sus  finanzas,  Ia
atenci6n del servicio de la deuda poblica generard compromisos presupuestales a favor
de la banca nacional y durante los pr6ximos 14 aFios superiores a los $ 250 mil millones.

Ademds,  y  en  vista  de  la  realidad  econ6mica  del  pais  y  desde  una  perspectiva
macroecon6mica es certero afirmar que se han incrementado las tasas de captaci6n
en el mercado financiero, la cartera vencida ha venido disminuyendo su deterioro lo
que a Julio del 2024 haya permitido lograr unas utilidades consolidadas sectoriales de $
4,6 billones.

En atenci6n a los beneficios econ6micos que se derivan de los servicios de deuda con
los   que   el   municipio   de   Valledupar   ha   atendido   oportunamente   y   continuard
haci6ndolo  en  los  ahos futuros  ante  el  sistema  financiero,  pero  ademds  con  el  buen
momento econ6mico que le permite a la banca nacional aumentar su rentabilidad, y
por Oltimo, y en vista del crecimiento econ6mico y social del municipio mediante el cual
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se han desarrollado proyectos que han dinamizado la inversi6n poblica y privada para
beneficio  de todos  los sectores se propone al  Honorable Concejo un  aumento en  la
tarifa   en   lo   relacionado   con   la   actividades   para   instituciones   financieras,   que
actualmente tienen asignada una tarifa del   11 Xmil  para incrementarla al  14 por mil.

Esta actividad cuenta con  129 contribuyentes, que representan el 6% sobre 2.341, cifra
correspondiente al total de contribuyentes que liquidaron el impuesto en el 2023. Con el
aumento  tarifario  propuesto  la  liquidaci6n  de  esta  actividad  se  incrementarfa  en
$2.663.946.545.

Con base en la Ley de ciudades capitales se propone incrementar su tarifa hasta igualar
el 14 por mil que establece el Distrito de Bogota D.C. definido en el Acuerdo 816 de 2021.

>   Comercializcici6n, transmisi6n y dislribuci6n de energfa el6ctrica

La   prestaci6n  del  Servicio  de   Energfa   E16ctrica   en  Colombia  se  compone   por  la
generaci6n,  transmisi6n,  distribuci6n  y  comercializaci6n.  Las  compaFifas  que  realizan
estas actividades se denominan "Agentes del Sector". Los agentes del mercado son los
encargados de producir, llevar y vender la energfa al usuario final.

Los generadores tienen la responsabilidad de producir la energfa por medio de centrales
hidrdulicas,  t6rmicas  y  e6licas  para  que  los  se  encarguen  de  transportar  en  largas
distancias   la   energfa   desde   las   centrales   el6ctricas   hasta   las   subestaciones   de
transformaci6n a trav6s de redes que operan a tensiones iguales o superiores a 220 kv.
En  una  actividad  siguiente  dentro  de  la  prestaci6n  del servicio de  energia  entran  los
distribuidores encargados de llevar la energfa hasta el consumidor final a trav6s de redes
que operan a tensiones inferiores a 220 kv para que en la Oltima etapa de la cadena
del servicio los comercializadores vendan la energfa a los usuarios finales.

El sector de la energfa el6ctrica en el pais ha mostrado avances y resultados importantes
y  positivos  que  han  beneficiado  a  los  consumidores  finales  y  a  toda  la  cadena  del
sistema. No obstante, las deficiencias en materia de comercializaci6n que padece el
caribe colombiano y ciudades como Valledupar, y a pesar de los fen6menos climdticos
el  sistema  en  su  integralidad  es  confiable  y sostenible.  Lo  anterior,  no  es  6bice  para
recalcar que a pesar y en contra del servicio y el costo que reciben los usuarios finales
no  es  comprensible  en  regiones  como  la  nuestra  que  padecen   peri6dicamente
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observan la evoluci6n de los precios finales que mensualmente cargan en sus facturas
residenciales y en sus negocios y en contravfa el servicio empeora.

Este sector de la economfa desempefia  un  rol sensible y critico en  la  productividad y
competitividad  del  pais,  y  asf  mismo  sus  niveles  de  ingresos  y  facturaci6n  y  el  buen
desempeF`o  operacional  garantizan  la  continuidad  del  sistema  y  la  rentabilidad  de
quienes hacen parte de 61.

Segdn el informe trimestral  de dindmica sectorial  elaborado  por Corficolombiana,  "la
generaci6n y demanda de energfa el6ctrica aument6 5,1 % en el primer semestre del
aho. Sin embargo, ante las menores presiones climdticas, Ia demanda empez6 a ceder
y  se  mantendrd  de  manera  similar  en  lo  que  resta  del  afio.  En  2025,  ante  un  mej.or
comportamiento del sector industrial y una normalizaci6n en la demanda regulada, la
demanda de energfa empezarfa acelerarse desde el segundo trimestre del aho."

La  administraci6n  municipal,  tal  y como  lo  dispone  el  plan  de  desarrollo -Valledupar,
municipio  equitativo y solidario- se  ha  comprometido con  abanderar la  transici6n  de
energ6tica habitacional, empresarial y de comercios en la ciudad. Acorde con esto, en
el articulado se incluye una iniciativa con el prop6sito de incentivar a aquellos usuarios
del  sistema  de  energfa  el6ctrica  para  que  hagan  uso  de  fuentes  de  energfas  no
convencionales  y  obtengan  descuentos  de  hasta  el  50%  en  las  liquidaciones  de  los
impuestos predial e industria y comercio segon sea el caso.

Dada  las  anteriores  consideraciones, se  propone  al  Honorable Concej.o  Municipal  un
aumento en la tarifa en lo relacionado con Comercializaci6n, transmisi6n y distribuci6n
de energfa el6ctrica, del  10 al  11,04 por mil.

Esta actividad cuenta con 22 contribuyentes, que representan el 1 % sobre 2.341. Con el
aumento  tarifario  propuesto  la  liquidaci6n  de  esta  actividad  se  incrementaria  en
$575.104.712 a partir de la pr6xima vigencia.

Con base en la Ley de ciudades capitales se propone incrementar su tarifa hasta igualar
el  11,04 por mil que establece el Distrito de Bogotd D.C.

>   Comercio al por mayor de productos farmac6ulicos, medicinales, cosm6licos y
de tocador
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La  corresponsabilidad  de  los  sectores  poblico  y  privado  que  en  la  bosqueda  de  un
municipio mds equitativo y solidario conlleva que este binomio integren esfuerzos, cada
uno   desde   su   rol,   para   lograr  transformaciones   sociales   de   fondo.   La   actividad
farmac6utica  ha sido dinamizadora del sector salud, no solo por las ventas sino por el
nomero de empleos que genera en el consolidado nacional. Valledupar no escapa a
esta realidad econ6mica.

Al   analizar  las  cifras  s  obre  el   comportamiento  de  las  ventas  de   los  laboratorios
farmac6uticos  del  pais,  estas  han  logrado  crecer  sostenidamente  los  Ultimos  aF`os,
incluso a tasas superiores a las de la inflaci6n de la economfa agregada, pasando de
$15,7 billones en el 2020 a $ 25,4 billones en el 2023. De acuerdo con las estimaciones del
Ministerio de Salud, uno de los elementos que explica el comportamiento de las ventas
de  esta  industria  es  la  dindmica  del  gasto  privado  que  representa  un  destacado  y
significativo 21,4% del total del gasto en salud de los hogares.

Grdfica 4. Valor de las ventas de los laboratorios farmac6uticos

Valor d© i&s ventas de ios laboratories tarmac;6uticos

2020                                     2021                                     2022                                    2023

-Biltones cle pesos        -% varidci6n onual

Fuente: sectorial. Observatorio del sector farmac6utico.

Como consecuencia de estos datos, el empleo en los aFios recientes generado por la
industria farmac6utica, aproximadamente en la actualidad laboran en el sector 60.000
personas-ha crecido en forma sostenida con condiciones laborales favorables que otros
subsectores industriales. Segdn cifras de la Gran Encuesta lntegrada de Hogares  (GEIH)
del  DANE,  a  marzo  de  2024,  el  salario  promedio  de  los  empleados  en  la  industria
farmac6utica es 2,2 veces el salario m`nimo mensual legal vigente.
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Bajo este contexto y particular diagn6stico que permite evidenciar los avances y buenos
resultados  del  sector,  y  sin  desconocer  los  retos  que  afronta  en  el  presente  aFio,  es
oportuno solicitor al  Honorable Concej.o  municipal  una  modificaci6n  de  las tarifas del
lcA  en  esta  actividad,  del  10  al  11,04  por  mil  y  asf el  sector  continoe  aportando  al
crecimiento y bienestar del municipio.

Con base en la Ley de ciudades capitales se propone incrementar su tarifa hasta igualar
el  11,04 por mil que establece el Distrito de Bogotd D.C. en el Acuerdo 065 de 2002. De
aprobarse  esta  modificaci6n  tarifaria,  el  recaudo  esperado  se  incrementarfa  en  $
206.546.280 y afectarfa a solo 40 contribuyentes que representan el 2% sobre el total.

>   Propuesta de modificaci6n cl otras aclividades.

Teniendo  en  cuenta  la  realidad  econ6mica  y  social  de  nuestra  ciudad,  los  retos
venideros y la dindmica tributaria desde la administraci6n municipal invitamos a todos
los  sectores  de  la  economfa  local  para  que  se  sumen  al  prop6sito  de  construir  u
Valledupar  equitativo  y  solidario   como   lo  describe   nuestro   plan   de   Desarrollo.
municipio  ha venido fortaleciendo su  institucionalidad y por ende  dando  pasos en
direcci6n  correcta  lo que  ha  conllevado la  ei.ecuci6n  de  proyectos de inversi6n y
consecuente cohesi6n del tejido social.

Sin  embargo,  se  requiere  un  esfuerzo  fiscal  imporfante  en  lo  que  todos  los  actores
aunemos  esfuerzos  y  poderlos  traducir  en  la  ej.ecuci6n  y  puesta  en  marcha  de  los
principales proyectos estrat6gicos del municipio; estos son:

1.  Reservorio  de  agua  cruda.  Tiene  como  prop6sito  reducir  las  brechas  sociales  y
garantizar  el   suministro   continuo   de   agua   cruda   para   su   tratamiento  y   usos   en
Valledupar,  impactando  positivamente  el  indice  de  Pobreza  Multidimensional.  Este
proyecto contempla la construcci6n de un reservorio de agua que permita almacenar
y distribuir el recurso hidrico de manera eficiente, asegurando el acceso y continuidad
de agua cruda durante todo el aFio, incluso en periodos de lluvias y estiaje. Se espera
garantizar la seguridad hidrica en el municipio.

2. Pulm6n verde "EI Tarullal". Con este proyecto se contempla la creaci6n del Parque "EI
Tarullal",  un  pulm6n  verde  que  brindard  a  la  comunidad  espacios  para  el  ocio,  la
recreaci6n, el deporte y el contacto con la naturaleza. Ademds, se restaurard un drea
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de  bosque  seco  tropical,  contribuyendo  a  la  recuperaci6n  de  la  biodiversidad  y  la
protecci6n del ecosistema. Se espera, ademds:

&   Aumento  de  la  estructura  ecol6gica  principal  en  el  municipio,  mejorando  la
calidad del aire y la regulaci6n del clima.

rfu   Promoci6n de la salud fisica y mental de la poblaci6n a trav6s de la recreaci6n y
el contacto con la naturaleza.

ife   Fortalecimiento de la educaci6n ambiental y la conciencia ciudadana sobre la
importancia de la conservaci6n del medio ambiente.

&   Contribuci6n   a   la   recuperaci6n   de   la   subcuenca   del   rfo   Guatapuri,   en
cumplimiento de las directrices del Tribunal Administrativo del Cesar.

3. Aprovechamiento  Econ6mico, Turistico y Cultural del  Parque  La  Leyenda Vallenata.
Se  busca  desarrollar integralmente  el  Parque  La  Leyenda  Vallenata,  potenciando  su
valor  cultural  y  raizal  y  promoviendo  el  turismo  y  la  economfa  local  en  torno  a  este
patrimonio inmaterial de la humanidad. El  proyecto contempla la implementaci6n de
diversas   estrategias   para   el   aprovechamiento   sostenible   del   Parque   La   Leyenda
Vallenata, incluyendo:

ife   La  creaci6n  de  nuevos  espacios  y  actividades  culturales  que  enriquezcan  la
experiencia de los visitantes. ® El desarrollo de infraestructura turistica y comercial
que impulse la economia local.

ife   La promoci6n del Festival Vallenato y otros eventos culturales que posicionen a
Valledupar como destino turistico de talla mundial.

st   La implementaci6n de programas educativos y de formaci6n que fortalezcan la
identidad cultural del municipio, del departamento y de la regi6n.

Este proyecto multifuncional tiene como resultados esperados:

ife   Fortalecimiento  de  la  identidad  cultural  de  Valledupar y  el  departamento  del
Cesar.

ds   Dinamizaci6n  de  la  economfa  local  a  trav6s  del  turismo  y  la  generaci6n  de
empleo.

ds   Posicionamiento  de  Valledupar  como  destino  turistico  cultural  de  referencia
nacional e internacional.

*   Contribuci6n   a   la   preservaci6n   y   difusi6n   del   vallenato   como   patrimonio
inmaterial de la humanidad.
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4.  Master Plan  Corregimental.  Apunta  al  desarrollo integral  de dos corregimientos del
municipio  de  Valledupar,  abarcando  diversos  sectores  como  lo  social,  econ6mico,
institucional,    cultural    y    tecnol6gico.    El    proyecto    contempla    la    elaboraci6n    e
implementaci6n   de   un   Master   Plan   Corregimental   para   cada   uno   de   los   dos
corregimientos  seleccionados.  Los  corregimientos  a  seleccionar  dependerdn  de  los
andlisis t6cnicos y financieros a realizar. El plan definird estrategias y acciones concretas
para el desarrollo integral de estas comunidades, incluyendo:

rfu   La mejora de la infraestructura vial, educativa, sanitaria y de servicios poblicos.
S   El fortalecimiento de la economfa local a trav6s de proyectos productivos y de

emprendimiento.
ife   La promoci6n del desarrollo cultural y la preservaci6n del patrimonio cultural de

los corregimientos.
ck    La  implementaci6n  de  estrategias  para  el  acceso  a  las  tecnologfas  de  la

informaci6n y la comunicaci6n.

Se espera conseguir los siguientes resultados:

&   Reducci6n  de  las  brechas  sociales  y  econ6micas  entre  los  corregimientos  y  la
zona urbana de Valledupar.

ife   Mei.ora   de   la   calidad   de   vida   de   los   habitantes   de   los   corregimientos,
garantizando el acceso a servicios bdsicos y oportunidades de desarrollo.

ife   Fortalecimiento  de  la  identidad  cultural  y  el  sentido  de  pertenencia  de  las
comunidades corregimentales.

ife   lmpulso al desarrollo sostenible de los corregimientos, promoviendo su potencial
econ6mico, social y cultural.

5.  Intervenciones urbanas estrat6gicas. Se espera cerrar las brechas de infraestructura
que resuelven problemas de incomodidad en los habitantes de la ciudad relacionados
con  tiempos  de  desplazamiento,  embotellamientos,  congestiones  vehiculares  y  baja
calidad de espacio.

Los proyectos considerados como estrat6gicos en infraestructura urbana son: ® Soluci6n
vial intersecci6n del Pedazo de Acorde6n.

edg   Soluci6n vial a acceso a barrio Don Alberto.
ds   Construcci6n  de  la  avenida  Sim6n  bolivar  entre  Maria  mulata  y  Pedazo  de

Acorde6n.
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ife   Empalme Aeropuerto Alfonso L6pez-doble calzada entre Valledupar y La  Paz y
carrera 4.

ds   Prolongaci6n de la Carrera 38

Se espera lograr:

rfu   Disminuir los tiempos de desplazamientos en la ciudad.
ife   Aumentar la oferta poblica de espacio poblico para transeontes.
ife   Articular   con    SIVA    la    infraestructura    adecuada    para    el    funcionamiento

adecuado del sistema poblico de transporte.

Los  cinco  proyectos  estrat6gicos  presentados  anteriormente  constituyen  una  base
s6lida  para  el  desarrollo  integral  de  Valledupar.  Abordan   de   manera  integral  las
necesidades  del  municipio  en  materia  social,  econ6mica,  ambiental  y  cultural,  y  se
enmarcan en los principios de sostenibilidad, equidad e inclusi6n.

Es  un  buen  momento  para  que  el  empresariado  reitere  a  trav6s  del  pago  de  los
impuestos su  compromiso  con  nuestras  causas sociales y econ6micas,  y le  continden
retribuyendo a la ciudad toda la infraestructura social y fisica, y el capital humano que
Valledupar le ha aportado al crecimiento, desarrollo y rentabilidad econ6mica de las
empresas privadas.

Por  consiguiente,  es  importante  que  otros  sectores  diferentes  a   los  anteriormente
mencionados se adicionen\al compromiso adicional con la ciudad y sus gentes, por lo
cual  estamos  solicitando  tambi6n  al  Honorable  Concej.o  Municipal  se  autorice  las
modificaciones a las tarifas en las siguientes actividades:

-     Comercio al por mayorde bebidasytabaco de lox mil c] 11,04x mil.

EI valor adicional esperado de recaudo a partir de la pr6xima vigencia con este ajuste
tarifario  para      esta  actividad  se  estima  en  $  150.856.576  que  impactaria  a  solo  14
contribuyentes.

-     Comercio al por menor de prendas de vestir y sus accesorios (incluye artieulos
de piel) en eslablecimientos especializados de 10 x mil a 11,04 x mil.
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El valor adicional esperado de recaudo a partir de la pr6xima vigencia con este ajuste
tarifario para esta actividad se estima en $ 1 12.193.224 que aportarfan 84 contribuyentes.

-     Actividades telecomunicaciones inaldmbricas de 7 x mil a 10,62 x mil.

El valor adicional esperado de recaudo a partir de la pr6xima vigencia con este aj.uste
tarifario   para         esta   actividad   se   estima   en   $   288.946.331    que   aportarfan    14
contribuyentes.

Ta bla  16: Proyecc
•6n de recaudo adicional d
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Fuente: Secretaria de Hacienda

En sjntesis, la entidad proyecta un recaudo adicional a partir de la pr6xima vigencia por
concepto del aj.uste tarifario del lcA del orden de los $4.000 millones, recursos estos que
como se ha dicho, serdn invertidos en proyectos estrat6gicos que permitird a Valledupar
convertirse en un municipio mds I.usto, pr6spero y sostenible, donde todos sus habitantes
tengan la oportunidad de alcanzar su mdximo potencial.

c.  Adopci6n de regimen preferencial  del impuesto de industria y comercio.

El arffculo 46 del Acuerdo 22 de 2022 hace referencia  a  la clasificaci6n  de los
contribuyentes  del  impuesto  de  industria  y  comercio,  refiriendo  al   regimen
comon y al regimen simplificado, respecto de estos Oltimos, el Acuerdo refiere a
que pertenecen a este regimen los contribuyentes establecidos en el artfculo 499
del  Estatuto  Tributario  Nacional,  importante  partir  sefialando  que  el  referido
articulo 499 fue derogado  122 de la  Ley 1943 de 2018 y el artfculo  160 de la Ley
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2010 de 2019, con lo cual de cierto modo el Municipio perdi6 claridad en cuanto
a  los  criterios  para  pertenecer a  este  regimen,  el  cual  naturalmente  cobija  a
contribuyentes  de  menores  ingresos  y  por  lo  tanto  de  menor  capacidad  de
Pago.

Para estos contribuyentes del regimen preferencial, el Acuerdo actualmente en
los artfculos 99 y siguientes lo que denomina como lcA social, sefialando en el
artfculo  102 que, estos deberdn pagar una tarifa de hasta 8 UVT al afio,   luego
de revisar la base de informaci6n de estos contribuyentes se encontr6 que:

Tabla  17: Re Imenes en UVT Pro uesta R6g iinen Preferencial hasta  1.500 UVT
C
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Fuente: Secretaria de Hacienda

Con  estas  cifras  se  concluye  que  son  pequeF`os  contribuyentes  en  nuestro
municipio los que tienen ingresos hasta  1.500 UVTs y que conforme a lo que estdn
tributando  actualmente  ellos  podrdn  soportar  el  pago  de  6  UVT  al  afio,  esta
medida   abarca   aproximadamente   563   contribuyentes   que   aportaran   al
municipio  un  promedio  de   160  millones  de  pesos,  la  medida  no  representa
impacto en  el recaudo ni  mayor tarifa  para  nuestros contribuyentes  pero si les
aliviana la carga, y les permite pagar su impuesto con menor esfuerzo porque se
alivianan sus cargas en materia de obligaciones formales, como la de presentar
declaraci6n   y  les  alarga   la   periodicidad   en   el   pago  de   bimestralidad   a
semestralidad.

Para  los  contribuyentes  del  regimen  Comon,  y  los  que  sean  definidos  como
grandes contribuyentes por parte de la Secretaria de Hacienda, quedaran con
la tarifa general de la actividad que les corresponda y pagaran su impuesto de
forma bimestral, empleando la causaci6n bimestral que ahora es permitida en
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todas las ciudades capitales del  pats, conforme lo reseFiado anteriormente del
artfculo 14 de la Ley de ciudades capitales.

Con este nuevo esquema se entiende derogado el lcA social y se establece un
regimen   preferencial   que  se  acomide  a   la   realidad   de  la  realizaci6n   de
actividades econ6micas en el municipio.

d.  Adecuaci6n de tarifas regimen simple

Es  preciso  mencionar que  la  propuesta  tambi6n  incluye  la  adecuaci6n  del  ``r6gimen
SIMPLE" autorizado por el arffculo 74 de la Ley 2010 de 2019 y el Decreto  1091  de 2020,
el cual es transversal a los tres anteriores reglmenes del impuesto, y aplica de manera
voluntaria para quienes se quieran acoger siempre que el aportante tenga una base
gravable inferior a los UVTs definidos por la secretarfa de Hacienda.

Se precisa que las tarifas aplicadas para el regimen SIMPLE son establecidas con base
en los mdximos legales permitidos para cada actividad -comercial, industrial, servicios y
financieros- incluyendo los porcentajes  por concepto de avisos y tableros,  hecho que
no quedo correctamente realizado en el Acuerdo 022 de 2022,

Actualmente,  para el regimen simple de tributaci6n se aplican tarifas de 4 por
mil para las actividades industriales, 5 por mil para las actividades comerciales y
tarifas  de  5,  6  y  9  por  mil  para  las  actividades  de  servicios.  Se  identifica  un
potencial de mejora si se aplicara la tarifa mdxima permitida en las actividades
y  se  realizara  un  cobro  adecuado  por  los  avisos  y  tableros,  asf  como  por  la
sobretasa bomberil.

En  este  contexto,  se  plantea  establecer  una  tarifa  de  6,9  por  mil  para  las
actividades  comerciales  con  c6digo 201,  de 3,45  por mil  para  las  actividades
comerciales y de servicio, tarifa que esta incorrectamente consolidada con la
tarifa por avisos y tableros del  15%.

La  propuesta  entonces consiste en,  realizar adecuadamente  la  consolidaci6n
de la tarifa de los c6digos 201  y 305 para dejarlos conforme a lo autorizado por
la ley, importante sefialar que,  este ajuste no afecta el pago del aportante, pero
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sf afecta de manera positiva la transferencia del 6rgano central hacfa la entidad
territorial.

Tabla  18:  Propuesta nueva estructura del Regimen Simple de

ActividadIndustrial

Agrupaci6n Tarifaconsolidada•Rstparmil

101 8,05 8,05
102 8,05 8,05
103 8,05 8,05
104 1  1,50 8,05

ActividadComercial

Agrupacich TarifaconsolidadaRSTparmSl I                >

201 1  1 ,50` r-, ¥:3 I ,V

202 1  1,50 1  1,50

203 1  1,50 1  1,50

204 1  1,50 1  1,50

ActividaddeServicios

Agrupacidn Tarifaconsolidada
+

RST Dor mi I

301 1  1,50 1  1,50 11
302 1  1,50 1  1,50

303 1  1 ,50 1  1,50

304 „,50 1  1,50

305 1  1,50

Tributaci6n

Fuente: Secretaria de Hacienda

En el municipio de Valledupar la tarifa de Avisos y Tableros corresponde al  15% sobre el
impuesto de industria y comercio a cargo del contribuyente.   Por lo que se encuentra
un margen de maniobra en las tarifas correspondientes a la actividad comercial (201 ) y
de servicios (305) como se expres6 anteriormente.

e.  Otros ajustes.

En consideraci6n al lmpuesto de lndustria y Comercio, se proponen ademds de
lo referido anteriormente unas modificaciones, en cuanto al periodo gravable, y
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reglas de causaci6n se modifica el arffculo de conformidad a  la  bimestralidad
contenida en la ley de ciudades capitales,

Asf mismo, se solicita modificar el artfculo de exenciones, fue necesario realizar la
actualizaci6n del contenido y eliminar la exenci6n  para  profesionales liberales,
Io cual estd en contravfa con la definici6n de actividad de servicios contenida
en la  Ley  1819 de 2016.

En consideraci6n con el artfculo 67, que establece la  progresividad del lcA, se
propuso la actualizaci6n de la vigencia de tratamiento preferencial para nueva
empresa,   nuevo   empleo   y   formalizaci6n,   para   incluir   energfas   limpias   y
parqueaderos.

Por su parte, se actualiz6 el artfculo de declaraci6n, debido a que su contenido,
no ten fa la regla con periodicidad bimestral de acuerdo con el arffculo 14 de la
Ley 2082 de 2021. Ley ciudades capitales.

En cuanto a las autorretenciones, estas no se requieren por la modificaci6n del
periodo de causaci6n del impuesto para que sea bimestral, por lo que se elimina
cualquier referencia que se realice a este mecanismo de pago anticipado del
impuesto.

3.3.     Inclusi6n de un capftulo de medidas de reactivaci6n econ6mica.

Esta administraci6n comprometida con la adopci6n de medidas que sirvan para
primer  la   economfa   loca,   y   para   incentivar  la   realizaci6n   de   actividades
econ6micas  que  promuevan  la  generaci6n  de  empleo,  de  uso  de  energfas
limpias, de preservaci6n de los bienes patrimoniales del municipio, la realizaci6n
de  actividades  econ6micas  enfocadas  en  la  cultura  y  el  arte,  propone  un
capftulo de incentivos del impuesto predial y el de industria y comercio con las
siguientes caracteristicas:
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lmpuesto predial:  Adicionar en el artfculo 26 del Acuerdo 022 de 2022,
exenciones del impuesto predial para:

I    Actualmente  hay  exenci6n  de  hasta  un  60%  del  impuesto  para  bienes
patrimoniales, se propone un beneficio adicional del 40% para predios que
demuestren inversi6n anual en la conservaci6n ffsica del inmueble.

I    Extenderen el tiempo el beneficiodetarifa gradual para predios en donde
funcionen estacionamientos,  por 5 ahos.

•    Progresividad en tarifa para predios en los que se instalen y usen energfas
limpias,  o  no  convencionales,   para   los  cuales  se  les  permitird   pagar
durante los primeros 3 afios con un 50% de descuento y otros tres aF`os mas
con un 30% de descuento en el valor de su impuesto a cargo.

I    Ampliar  la  vigencia  de  aplicaci6n  del  incentivo  para  nueva  empresa
contenido en el arffculo 27 del Acuerdo 022 de 2022.

Impuesto de industria y comercio:

I    Tarifa  progresiva  para  promover  la  formalizaci6n  en  la  realizaci6n  de
actividades   gravadas   con   el   impuesto   en   la   cual   se   le   permite   al
ciudadano   que   formalice,   o   se   inscriba   en   el   registro   tributario   del
municipio una deducci6n del 50% en el primer aho y un 307o durante los 3
aFios siguientes.

Progresividad en tarifa para predios en los que se instalen y usen energfas
limpias,   o   no  convencionales,   para   los  cuales  se  les   permitird   pagar
durante los primeros 3 aFios con un 50% de descuento y otros tres afios mas
con un 30% de descuento en el valor de su impuesto a cargo.

Incentivo para empresas que se instalen en el centro hist6rico que generen
empleos tendrdn un porcentaje de descuento sobre el valor del impuesto
liquidado en relaci6n con el nomero de empleos que genere.

Incentivo      para      las      actividades      de      creaci6n,      producci6n      y
comercializaci6n de bienes y servicios basados en contenidos de cardcter
cultural, tecnol6gico e intangibles   musical.  Desde el afio 2025 y hasta el
aFio 2030 las personas naturales o jurfdicas dedicadas exclusivamente a la
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creaci6n, producci6n y comercializaci6n de bienes y servicios basados en
contenidos de cardcter cultural,  tecnol6gico e intangibles que generen
protecci6n en el marco de los derechos de autor conforme a la Ley 1634
de  2017,  tendrdn  una  exenci6n  del  70%  en  el  impuesto  de  industria  y
comercio la cual hardn efectiva en la declaraci6n privada del impuesto y
sera sujeta a fiscalizaci6n  por la Secretaria de Hacienda.

3.4.     Impuesto de delineaci6n urbana

Se  modifica  los  artfculos  167 y  168,  que  trata  sobre  la  tarifa,  al  respecto  se  ha
encontrado  que  en  el  municipio  se  tienen  adoptadas  tarifas  que  estdn  por
debajo de la media de otros municipios como Tunja 3%, Barranquilla 3%, C0cuta
que actualmente la estd modificando a este mismo valor Yopal 3%,

El cuadro siguiente presenta informaci6n sobre el comportamiento del recaudo
CUIPO   (impuesto  delineaci6n  urbana),  Ios  metros  cuadrados  licenciados,  el
impuesto recaudado  por metro cuadrado y la  posici6n  respecto al  promedio
para diferentes ciudades durante los ahos 2021, 2022 y 2023.

Tabla  19: Comparaci6n entre otros municipios, en metros licenciados
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Area aprobada en metros cuadrados (m2) Licenciada
Entre  2019  y  2023,  el  drea  licenciada  en  Valledupar  evidenci6  variaciones
significativas tanto en volumen como en composici6n  por destino. La vivienda,
con una participaci6n del 82% en 2023, se consolid6 como el principal motor del
sector, aunque registr6 una contracci6n del 20% respecto al aFio anterior, tras un
periodo de crecimiento sostenido.

Otros   destinos   clave,   como   comercio   (8%)   y   bodega    (4%),   presentaron
comportamientos  voldtiles:  el  comercio  mantuvo  una  tendencia  decreciente
desde 2021, mientras que bodega experiment6 un notable crecimiento del 80%
en  2023.  Sectores  como  educaci6n  y  salud-asistencial  destacaron  en  afios

®          Fes8:::i:i:Sn: _C9% ::C2r82m3::::usd::Z;;opcj°nales/   Seguidos   de   fuertes   caidas
El   area   total   disminuy6   un   40%   en   2023,   reflejando   una   desaceleraci6n
generalizada en la actividad constructiva, posiblemente influida por restricciones
econ6micas o de mercado. La diversificaci6n sectorial sigue siendo limitada, con
la vivienda como actor predominante frente a un  panorama  menos dindmico
en otros usos.

Tabla 20: Area total por estrato  (VALLEDUPAR)
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Fuente: Informaci6n ELIC, DANE hist6rico 2005-2023
Area aprobada en metros cuadrados (m2) Licenciada

El  andlisis de  la  evoluci6n  del  drea  licenciada  por estrato en  Valledupar entre
2005  y  2023,  junto  con   los  datos  especfficos  de  2012,  2022  y  2023,   revela
dindmicas clave en la estructura de la vivienda en la ciudad.

Los   estratos   2   y   3   han    mantenido   consistentemente   una    participaci6n
significativa   en   el   drea   licenciada,   representando   mds   del   70%   en   varios
periodos,  mientras  que  los  estratos  1,  5,  y  6  han  mostrado  contribuciones  mds
variables y reducidas.

En 2012, el estrato 2 represent6 el 71% del total, mientras que los estratos altos  (5
y 6)  apenas alcanzaron el 9%.  Para 2023, el estrato 2 disminuy6 al 38%, con  un
incremento relativo del estrato 5 al 21 %.

En esa misma vigencia, la vivienda de inter6s social  (VIS)  domin6 con el 79% del
drea total, reflejando un enfoque en atender a la poblaci6n de ingresos bajos y
medios.  Sin  embargo,  en  2023,  Ia  parficipaci6n  de  la  VIS  se  redujo  al  61%,
mostrando uno diversificaci6n  hacia proyectos No VIS, que pasaron de un 21%
en 2012 al 39% en 2023.

La   VIS   en   2023   estuvo   concentrada   en   los   estratos   2   y   3   (38%   y   37%,
respectivamente), mientras que los proyectos No VIS fueron predominantes en el
estrato 5  (21 %) .

El  drea  total  licenciada  decreci6  un  20%,  con  una  cafda  significativa  en  los
estratos  4  y  6.  Sin  embargo,  el  estrato  3  increment6  su  participaci6n  relativa,
pasando del 11 % en 2022 al 37% en 2023, reflejando un posible reposicionamiento
hacia la clase media.

Aunque   sigue   siendo   el   estrato   2   dominante,   su   participaci6n   relativa   ha
mostrado una tendencia decreciente a largo plazo, cayendo del 71 % en 2012 al
38% en  2023,  lo  que  podrfa  indicar una  mayor diversificaci6n  de  la  demanda
habitacional.
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En conjunto, los datos sugieren un mercado inmobiliario en transici6n, donde la
VIS sigue siendo central, pero con una creciente relevancia de proyectos No VIS
en    estratos    medios   y   altos,   respondiendo   a    cambios   en    la    dindmica
socioecon6mica de la ciudad.

Dado  el   contexto   anterior,  y  como  se   ha   expresado  a   lo   largo  de  este
documento,  el  momento  importante  y  transcendental  que  tiene  el  municipio
implica hacer esfuerzos conjuntos en el sector poblico para que se consolide la
institucionalidad,   se   genere   confianza   entre   los   ciudadanos,   se   ejecuten
inversiones  que transformen  positivamente  la  ciudad y se reduzcan  los  deficits
sociales. Claramente no es suficiente el aporte que se hace a trav6s de la gesti6n
poblica, por ello es importante jugar en equipo y apoyarnos del sector privado
no solo para conseguir estos resultados y estos prop6sitos comunes sino para que
las compahfas devuelvan con sus tributos a la ciudad las herramientas que esta
les ha ido entregando a lo largo de la historia.

En este sentido, y bajo el diagn6stico anterior, solicitamos al Honorable Concejo
Municipal aprobar la modificaci6n tarifaria del impuesto de delineaci6n urbana,
gen6rica del 3%, con un valor inferior diferencial del 1.5% para vivienda de inter6s
prioritario ubicado en estratos  1  y 2.
3.5.     Adopci6n de la contribuci6n de artes esc6nicas.

Realizada  la revisi6n  del Acuerdo 022 de 2022,  no se encontr6,  la  contribuci6n
de  espectdculos  poblicos  de  las  aries  esc6nicas,  por  lo  tanto,  se  propone  la
adopci6n del tributo en los t6rminos contemplados por la Ley 1493 de 2011, como
lo son: el hecho generador, las no sujeciones, la asignaci6n de los recursos, y el
Regimen de la Contribuci6n Parafiscal, entre otros elementos propi,os del tributo
que se han adoptado atendiendo lo ordenada por la ley referida.

3.6.     Otras disposiciones.
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3.6.I.   Modificaci6n del ortfculo  461  del Acuerdo 022 de 2022.

Teniendo en cuenta que, en materia competencial, Ia secretaria de Hacienda
tiene a su cargo la gesti6n tributara del Municipio y es esta quien ejecuta todos
los   procesos   como   fiscalizaci6n,   liquidaci6n,   recaudo,   se   hace   necesario
modificar el arffculo 461  con el fin de asignar de manera especffica la funci6n de
cobro  a  esta  entidad  que  es  la  guardiana  de  los  tributos  y  por  lo  tanto
conocedora natural de todos los procesos de gesti6n asf:

Tabla 21. Comparativo ajuste artfculo 461

-
;Hf ty;;t;k,.r      i`S     X      '   `` 1,-~11\-r,-r---,-/„

ARTicuLO   461.   COMPETENCIA   FUNCIONAL   . ARTicuLO   461.   COMPETENCIA   FUNCIONAL   .
Para  exigir el  cobro  coactivo  de  las deudas Para exigir el cobro persuasivo y coactivo de
fiscales por concepto de impuestos, anticipos las    deudas    fiscales     por    concepto    de

retenciones   ,   intereses   y   sanciones   ,   es impuestos, anticipos , retenciones , intereses y
competente     el     Alcalde     Municipal     de sanciones      de   los   tributos   y   obligaciones
Valledupar  o   los  servidores   pdblicos   de   la fiscales   es   competente   la   Secretarfa   de
respectiva    administraci6n    en    quien    este Hacienda  Municipal  o  los  servidores  poblicos
delegue dicha competencia . de la respectiva administraci6n en quien este

delegue dicha competencia

3.6.2.   EI pago en especie de los tributos- Fc]cullades del concejo municipal para su
adopci6n.

EI  pago  de  tributos  en  especie  se  presenta  como  una  alternativa  importante
para soportar en el pago de impuestos las inversiones en infraestructura de forma
mds inmediata obligando al responsable de pago a ejecutar obras calificadas
de  gran  impacto,  con  las  cuales  se  cumpla  con  la  obligaci6n  de  una  forma
distinta al  pago en efectivo sin que ello represente dejar de percibir una renta,
pues en lugar del dinero en efectivo, el ingreso se convierte en un activo tangible
para la ciudad.
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El recibir pagos en especie o en obra estd ampliamente reconocido dentro de
nuestro ordenamiento jurfdico como uno opci6n vdlida del cumplimiento de las
obligaciones tributarias.  El gobierno nacional busc6 la implementaci6n de esta
polftica de pago en obras en la  Ley  1819 de 2016, al respecto en la exposici6n
de motivos se sustent6 la aplicaci6n de esta figura seF`alando:

"Como  medida  para  la  reactivaci6n  econ6mica  de  los  municipios  definidos  como  las  Zonas  M6s

Afectadas par el Conflicto Armado -ZOMAC, el gobierno busca generar nuevos incentivos para IIevar
la  inversi6n  direclo  en  la  ejecuci6n  de  proyectos  de  trascendencia  econ6mica  y  social  que  se
relacionen con agua potable y saneamiento b6sico, energia, salud poblica, educaci6n poblica, bienes
pclblicos rurales, adaptaci6n al cambio clim6tico y gesti6n del riesgo, pagos por servicios ambientales,
tecnologias   de   la   informaci6n   y   comunicaciones,   infraestructura   de   transporfe,   infraestructura
productiva e infraestructura cultural, entre otros.

De esta manera, Ias personas naturales o juridicas obligadas a IIevar contabilidad, contribuyentes del
impuesto sobre la renta y complementarios que en el Oho o periodo gravable inmediatamente anterior
hayan  obtenido  ingresos  brutos .iguales o  superiores a  treinta  y tres mil  seiscientos diez  (33.610)  UVT,
podr6n celebrar convenios con las entidades p6blicas del nivel nacional, par los que recibirdn a cambio
tl'tulos negociables para el pago del impuesto sobre la renta. Los compromisos de inversi6n adquiridos
en  estos  convenios  no  podr6n  superar  el  treinta  por  ciento   (30%)   del  patrimonio  contable  del
contribuyente.

Esta in.Ic.Iativa va en linea con lo est.Ipulado en el decreto  1650 de 2017, que busca hacer un esfuerzo
por otorgar beneficios en  la  tarifa  general  del  impuesto  sobre  la  renta y complementario,  para  las
nuevas sociedades que se hayan constituido a parfir del 29 de diciembre de 2016."

Finalmente,  este  mecanismo  fue  incorporado  para  el  lmpuesto  de  Rentas  a
trav6s  del  arffculo  238  de  la  Ley  1819  de  2016,  el  cual  autoriza  a  las  empresas
tienen  la  posibilidad  de  pagar  hasta  el  50%  de  su  impuesto  sobre  la  renta  y
complementarios, a trav6s de la ejecuci6n directa de proyectos de inversi6n en
las zonas mds afectadas por la violencia y la pobreza, asf

``ARTicuLO 238. OBRAS POR IMPuESTOS. Las personas juridicas contribuyentes del impuesto sobre la renta

y complementarios que en el aho o perl'odo gravable obtengan ingresos brutos iguales o superiores a
33.610  UVT,  podr6n  efectuar  el  pago  hasta  del  cincuenta  por  c.lento  (50%)  del  impuesto  a  cargo
determinado en la correspondiente declaraci6n de renta, mediante la destinaci6n de dicho valor a la
inversi6n directa en la ejecuci6n de proyeclos viabilizados y prioritarios de trascendencia social en los
diferentes  municipios  ubicados  en  las  Zomac,  que  se  encuentren  debidamente  aprobados  por  la
Agencia  para  la  Renovaci6n  del  Territorio  ART,  previo  visto  bueno  del  Deparfamento  Naci.onal  de
PI-aneaci6n  (DNP),  relacionados  con  el  suministro  de  agua  potable,  alcantarilllado,  energia,  salud
poblica, educaci6n pclbl.Ica o construcci6n ylo reparaci6n de infraestructura vial."
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De acuerdo con ello, los contribuyentes tienen la posibilidad de pagar una parte
del lmpuesto Sobre la Renta con la ejecuci6n de obras pagando asf hasta el 50%
del  impuesto  a  su  cargo.  Ello  en  aras  de  beneficiar  tangencialmente  a  la
ciudadanfa con obras que de manera directa generen impacto positivo en la
ciudadanfa.

Asimismo, Ia Ley 2019 de 2019 en el arffculo 79 reconoci6 en el pago con obras
un mecanismo id6neo para extinguir las obligaciones tributarias, veamos:

"ARTICuLO 79. Adici6nese el arficulo 800-1  al Estatuto Tributario, el cual quedar6 asi:

Arieulo BOO-1. Obras por impueslos. Las personas naturales o juridicas obligadas a IIevar contabil.Idad,
contribuyentes  del  impuesto  sobre  la  renta  y complementarios  que  en  el  ai5o  o  perfodo  gravable
inmediatamente  anterior  hayan  obtenido  ingresos  brutos  iguales  o  superiores  a  treinta  y  tres  mil
se.Iscientos diez (33.610) UVT, podr6n celebrar convenios con las entidades poblicas del nivel nacional,
por los que recibir6n a cambio titulos negociables para el  pago del impuesto sobre la renta, en los
t6rminos  previstos  en  la  presente  disposici6n.  Los  compromisos  de  inversi6n  adquiridos  en  estos
convenios no  podrdn superar el treinta  por ciento  (30%)  del  patrimonio contable del contribuyente,
para lo cual se tendr6 en cuenta el patrimonio del Oho inmediatamente anterior a la suscripci6n de los
mismos. En caso de que los aspirantes no hayan tenido ingresos en el aFio .Inmediatamente anterior por
encontrarse en periodo improductivo, Ia Agencia de Renovaci6n del Territorio (ART) podr6 autorizar la
realizaci6n de los proyectos a los que se refiere la presente disposici6n, si verifica que el contribuyente
puede  otorgar  garantfas  suficientes  para  la  ejecuci6n  del  proyecto,  a  trav6s  de  sus  vinculados
econ6micos o de entidades financieras o aseguradoras de reconocida idoneidad."

Se puede observar que la  Naci6n  ha optado por otorgar este mecanismo de
pago a los contribuyentes como uno forma de saldar las obligaciones que a su
cargo se encuentran, recibiendo entonces no el dinero, sino obras que generan
un beneficio directo para la comunidad.

La Corte Constitucional en la sentencia C-516 -17 al analizar el Decreto 883 de
2017, mediante el cual el ejecutivo en el marco de implementaci6n del Acuerdo
de  paz  extendi6  Ia  aplicaci6n  del  pago  en  obras  a  empresas  mineras  y  de
explotaci6n de hidrocarburos reconoci6 que la figura de pago en especie no
constituye la definici6n de un elemento sustancial de la obligaci6n, se traga de
elementos procedimentales accesorios del sistema fiscal, en palaras de la corte:
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"En  segundo  lugar,  tal  como  lo  expresaron  los  intervinientes  que  defendieron  la  exequibilidad  del

decreto objeto de revisi6n, el decreto 883 de 2017 no fija ninguno de los elementos esenciales de las
obl.I_gaciones lributclrias, a saber, el sujeto activo o pasivo, el hecho generador, Ia base gravable o la
tari_fa d_el impuesto, sino que se refiere a elementos accesorios del sistema fiscal. relaHvos. primero. a la
extensi6n  de  uno  figura  que  peTmite  el  pago  del  Impuesto  a  la  renla  mediante  un- mecanismo
cllternafivo, y segundo, a la interrupci6n en el t6rmino de prescripci6n de la acci6n de cobro de deudas
fiscales."

De lo que se pude concluir que, el pago de impuestos por medio de la ejecuci6n
de   obras   de   inter6s   poblico,   es   un   mecanismo   alternativo   de   pago   de
obligaciones,   cuya   adopci6n   no   altera   ningon   elemento   sustancial   de   la
obligaci6n,  se  trata  de  medidas  fiscales  complementarias  que  promueven  la
inversi6n   directa   para   la   satisfacci6n   de   las   necesidades   colectivas,   y   la
reactivaci6n econ6mica por la oferta de empleo que genera.

Entender este mecanismo de pago como alternativo a trav6s de la ejecuci6n
de obras como de cardcter procedimental no sustancial tal como lo analizo la
corte,  permite sin  lugar a  duda  que sea  el  Concejo distrital  el  facultado  para
regular esta forma de pago del impuesto de delineaci6n urbana en el marco del
poder impositivo otorgado a esta corporaci6n en el artfculo 338 constitucional.

Ello quiere decir que, el Municipio puede regular el pago de tal manera que el
mismo atienda un sistema mds eficaz de recaudo que se ajuste a las realidades
que estd  viviendo  nuestro territorio.  Estd  libre determinaci6n  nace de la  misma
Carta  Polftica  quien  ha  dado  la  facultad  a  los entes  territoriales de regular los
tributos  que  bajo  su  administraci6n  se  encuentran.  Esta  potestad  nace  del
artfculo 338 de la Constituci6n Polftica, que entrega a los entes territoriales, plena
determinaci6n de los tributos a su cargo:

"ARTicuLO  338.  En  tiempo  de  paz,  solamente  el  Congreso,  Ias  asambleas  deparfamentales  y  los

concejos  distritales  y  municipales  podrdn  imponer  contribuciones fiscales  o  parafiscales.  La  ley,  Ias
ordenanzas y los acuerdos deben fijar, directamente, Ios sujetos activos y pasivos, Ios hechos y las bases
gravables, y las tarifas de los .Impuestos."
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Uno de los desarrollos legales que  ha tenido este  precepto constitucional estd
contenido  en  la  libertad  que  otorgo  el  legislador  a  los  entes  territoriales  en
materia procedimental, a trav6s del artfculo 59 de la ley 788 de 2002 en el cual
se  ordena  la  aplicaci6n  del  procedimiento  tributario  nacional  reconociendo
expresamente  la  competencia  para  disminuir  o  simplificar  los  procedimientos
atendiendo a la naturaleza de los tributos, asf:

"ARTic:u.LO 59.  PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO TERRITORIAL  Los deparfamentos y municipios aplicardn  los

proced.imientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para la administraci6n, determinaci6n,
discu.si?r\, cobro, qevoluciones, rag.Imen sancionatorio incluida su imposici6n, a los impuestos por ellos
a.dmipistrados. As{ mismo aplicar6n el procedimiento adml.nistrativo de cobro a las multas, derechos y
dem6s  .re.cursos   territoriales.   EI   monto   de   las   sanciones   y   el   t6rmino   de   la   aplicaci6n   de   lds

pro?edim.Ientos anteriores, podr6n disminuirse y simplificarse acorde con la naturaleza de sus tributos, yteniendo en cuenta la proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos.''

EIIo implica que, Ios municipios, distritos y departamentos pueden dar aplicaci6n
a  dichos  procedimientos  conforme  a  sus  realidades  particulares,   pudiendo
adaptar la reglamentaci6n nacional a la naturaleza y estructura funcional de sus
impuestos;  no  implicando  ello  violaci6n  a  ningon  elemento  sustancial  de  la
Obligaci6n.

Lo anterior, fue ratificado por el Honorable Consejo de Estado, quien en reiterada
jurisprudencia ha analizado2:

"?c!r.c] Ia Sol_a. Ia autpno_mia fiscal qe las e_nfidades tewiloriales abarca lanto la fac:ulfad de regulaci6n

d.el impue_sto epmo la de regulaFi6n del (6gimen sancionatorio y de los procedimienlos, pues -de nada
si.rve.regTlgr el i_Tpu_€Slo_ep los t6rminos de la ley. si no se regulan las c:onsec:uenclas del iricumplimiento
de__la  obllgacl6n  trlbularicl  sustancial  y  formal,  y  los  procedimienlos  para  hacer  efecirvas  esas
obllgac!opes y.  por ende. el recaudo del tributo. Con mayor raz6n,  si el regimen sancionatorio y los

procedi_mientos  deben  ajustarse  a  las  necesidades  y  realidades  de  coda  entidad  territorial.   (...)
(negrillas f uera del texto) .

Y, es posible, adem6s, que cierfa normativa territorial vigente no consulte, en estrictu sensu, Ia normativa
nacional, pero, no por eso, como lo ha dicho la Sala, Ia norma es nula o inaplicable. De manera que,
en aquellos casos en que se advierfan posibles antinomias entre los estatutos o normas sancionatorias

2   (C.E. S4.  15 de octubre de 2015. Rod.  19948. C.P. Carmen Teresa Ortiz De Rodriguez)
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o de procedimiento territorial vigentes y el estatuto tributario nacional, habr6 que analizar si, en realidad,
se presenta una real antinomia tal que haga imposible aplicar la norma territorial".

En esa medida, Ias entidq.des !eTitoriales, en ejercicio de la autonomia fiscal que les es propia, puedenincor_por_ar_en sus respecrvcls jurlsdicclones las disposic:jones previslas en el Esiafulo Tribbta;io Ndcioncll.
mediante.I.p.expedici6nd_elpsac:IosqdmlnisfroIIvosqueresultenpehinentes.enfantoseancongruentes
y compafibles con aquel, sin que esto signifique que deban ser id6nticos. pues deben ajustdFrse a sus
r=alidades y a sus necesidades, que no necesariamente son las mismas del nivel nacional."(negrillas
fuera del texto).

Es claro entonces que, en virtud de la autonomfa territorial, es competencia de
los entes territoriales el  poder disminuir y simplificar los procedimientos tributarios.
Es decir, estd en su facultad el poder adaptar procedimientos de acuerdo a la
naturaleza de los tributos que regula. Pudiendo entonces abreviarlos respecto de
las normas nacionales, en aras de promover polfticas de recaudo mds eficientes
que atiendan a necesidades concretas.

3.6.3.   Condici6n especial de pogo de obligaciones en mora. Medida excepcioncil
y transitoria.

Se  hace  necesario  aplicar  medidas    para    permitir  que  mds  contribuyentes
cumplan con sus obligaciones pendientes a trav6s de una condici6n especial
de pago adecuando de manera transitoria las sanciones tanto por mora en el
pago como las relacionadas con el incumplimiento de deberes formales, para
asegurar  el  recaudo  del  capital  y  reducir  la  carga  sancionatoria  como  una
medida extraordinaria pero colaborativa para los contribuyentes en tiempos de
crisis econ6mica.

Estas       medidas  promueven  el  pago  y  son  una  alternativa  extraordinaria  y
transitoria que sirve para la recuperaci6n y saneamiento de la cartera y para la
reactivaci6n  econ6mica  de la  regi6n,. Al  revisar la  determinaci6n  de  la  Corte
Constitucional  de  la  competencia  que  tienen  las  entidades  territoriales  para
reestablecer uno medida similar, es preciso tener en cuenta que en Sentencia
C-883 de 2013 refiri6ndose a estas formas alternativas de pago la Corte ha dicho
que:
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``Con  independencia  de  la  denominaci6n  que  en  cada  caso  adopten,  se  est6  en

presencia  de  uno  amnistfa  tributaria  cuando,  ante  el  incumplimiento  de  obligaciones
tributarias, se introducen medidas ya sea para condonar, de manera total o parcial, dicha
obligaci6n,  o  bien  para  inhibir  o  atenuar  las  consecuencias  adversas  (investigaciones,
Iiquidaciones, sanciones), derivadas de tal incumplimiento.  Estas medidas buscan generar
un incentivo para que el contribuyente moroso se ponga al dia con sus obligaciones y ajuste
su   situaci6n   fiscal   a   la   realidad.      Es   por   ello   que,   aunque   en   la   mayorfa   de   sus
pronunciamientos  sobre  el  tema  las  expresiones  "amnistia"  y  "saneamiento"  han  sido
entendidas como sin6nimos,  en  otras la  Corfe  ha  precisado que  las amnistias tributarias
constituyen un instrumento de saneamiento fiscal, en tanto a trav6s de aquellas se busca
regularizar la situaci6n de quienes se encuentran por fuera de la norma.

/"./

Segon  la  decisi6n  proferida  dentro del  expediente  RE 312 Sentencia  C-488 de
octubre 15 de 2020 mediante la cual fue declarado inexequible el Arffculo 7 del
Decreto 678 de 2020; entre los argumentos de la Corte Constitucional estdn:

"1.5.  Por el contrario,  Ia Corfe resolvi6 declarar la  inexequibilidad de los arficulos 6 y 7 del

Decreto 678 tras verificar que las estrategias de recaudo tributario de que trataban dichas
disposiciones perfenecfan al fuero de autonomicl de lcls respec:tivas enlidades terrl.toll.ales.
por lo que ambos arficulos reprobarian los juicios de necesidad y de no contradicci6n con
la Constituci6n."

Como se  observa,  Ia  decisi6n  de  la  Corte  da  a  entender que  la  corporaci6n
continua en lfnea con la tesis de aprobaci6n de este tipo de medidas tal como
lo ha expresado en sentencias anteriores C-883 de 2013 y C-060 de 2018; en esta
Oltima especialmente lo que resalta es que las medidas sean adoptadas en el
marco de condiciones excepcionales para que encuentren justificaci6n, y con
la sentencia C-488 deja claro que, en tratdndose de rentas de propiedad de los
entes  territoriales, es a los respectivos concejos/Asambleas a los que les compete
la adopci6n de dichas medidas.

Desde  el  aFlo  2020  a  partir  de  la  crisis  en  la  economfa  ocasionada    por  los
constantes cierres  producto de  la  pandemia,  el  municipio ha adoptado  medidas de
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esta   naturaleza   que   han   permitido   a   los   contribuyentes   ponerse  al   dfa   con  sus
obligaciones  causadas  y  la  recuperaci6n  de  cartera  a  un  menor  costo  para  la
administraci6n.

Esta clase de medidas excepcionales incitan al contribuyente a ponerse al d'a con sus
obligaciones tributarias, y en  una relaci6n costo  beneficio  para el Municipio permiten
recuperar deudas que en muchas ocasiones son de imposible recaudo, de manera tal
que existe un beneficio reciprocoo en donde el contribuyente paga  el total del capital,
pero con  una gradualidad  de los valores sancionatorios, y por otro lado, el  municipio
recauda   deuda   de   diffoil   recuperaci6n   a   un   menor   costo   administrativo   y   de
gobernanza  ingresos  que  sin  duda  servirdn  para  cumplir  adecuadamente  con  los
programas y proyectos del plan de desarrollo.

Esta  propuesta  incluye  un  arffculo  con  el  cual  se  propone  establecer  medidas  que
faciliten  el  pago  de  las  obligaciones  vencidas  en  este  periodo  de  crisis  econ6mica
posterior  a  la   pandemia   que   permitan  generar  la   liquidez  que   la  administraci6n
Municipal necesita para su atenci6n y los compromisos propios del plan de Desarrollo.

Como medida temporal, y con el prop6sito de ofrecer a los vallenatos un alivio
social que se soporte en una reducci6n en factores conexos a la carga tributaria,
que no atentarfa contra los principios de igualdad, equidad y justicia tributaria,
sino al contrario se muestre como una soluci6n a la problemdtica econ6mica y
un  mecanismo  para  la   puesta  al  dfa  en  los  compromisos  fiscales  y  como
resultado; la creaci6n de cultura tributaria sobre la base de una gesti6n eficiente
se  propone  en  el  articulado  condici6n  especial  de  pago  transitorias  a  los
contribuyentes de los tributos municipales.

Algunos factores como la postpandemia, fen6menos ambientales y adecuaci6n
de polfticas poblicas han generado una reducci6n de la capacidad econ6mica
y afectando la continuidad y su calidad de pago en relaci6n con sus diferentes
compromisos   econ6micos,   por   ello   es   que   nuestra   administraci6n   busca
soluciones creando una estrategia que alivie en parte las obligaciones fijas que
tienen  los  ciudadanos  para  con  el  municipio,  y  que  busque  ser  una  ayuda
econ6mica en estos momentos.

pag.  52



PROYECTO DE ACUERDO No.                            DE
"POR  MEDIO  DEL CUAL SE MODIFICA Y ACTUALIZA  EL  ESTATUTO TRIBUTARIO  DEL

MUNICIPIO  DE VALLEDUPAR, ACUERDO 022  DEL  16  DE  DICIEMBRE  DE 2022"

De  acuerdo  con   la  cartera  reportada  en   nuestro  sistema  de  informaci6n
tributaria, podemos observar al respecto:

Tabla 22: lnforme de Cartera Predial
iFSg®RasE SEN€RfiL BE i"®lcficioR€s BE cfiRTERA pREBsfiL

T"G£N£RAL
saLrso                                   !wT¥asgsas                             TorjEL SAL®o
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ance           S i3`73i`azs`aesas      S44`as`}ia]as.as

231?            a ae.sO?.S??.577tae       §Si Tee 9se.Sae.es

2818            a 2§.set.ffiai3?pe      Scogg3ses`veS,ae

aei9           a 2fijaejaeas,RE      $ 3&£s2,4e§77¢,ae

zee          S&s,ceas3ivgrs,ae      $ 36,es,iis`siaLae
aszi            S S€.7ae,sesy8ms3      s 3&i49,i8sy8ro,se

aee2              S sev®Sa,£!3y6Sa,ee       § as,ipgr7,7SSr$10yee

an3            S s&,9ls.93iji93,ae      S i£.¢re,e33,eec,T`sS

sAiDO cA?rrfiL a iRETEResas
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Fuente: Secretarfa de Hacienda

Tabla 23: lnforme de Carfera lcA

Fuente: Secretaria de Hacienda.
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Por lo  anterior,  se  propone  al  Concejo  de  la  ciudad  el  otorgamiento  de  una
condici6n especial de pago a los contribuyentes morosos de impuestos distritales
consultando sus propias posibilidades econ6micas.

En primer lugar se establecen tres fechas lfmites para acogerse a la facilidad de
pago     sobre     deudas     de     cualquier    tributo     municipal,     especialmente
representadas en el impuesto predial, el de industria y comercio; ello quiere decir
que quienes se acojan a la primera posibilidad programada la tasa de inter6s se
disminuird en 50% siempre y cuando el contribuyente moroso realice el desde el
1   de  Enero  del  2025  y  hasta  el  31   de  Marzo  del  2025  la  totalidad  del  valor
adeudado  por  cada  periodo  gravable  y  el  50%  en  los  intereses  de  mora
causados.

En  la  segunda  posibilidad  programada  la  tasa  de inter6s se  disminuird  en  30%
siempre y cuando el contribuyente moroso realice el desde el 1  de Abril del 2025
y hasta el 30 de Mayo del 2025 la totalidad del valor adeudado por cada periodo
gravable y el 70% en los intereses de mora causados.

En la tercera y Oltima posibilidad programada la tasa de inter6s se disminuird en
10% siempre y cuando el contribuyente moroso realice el desde el I  de Junio del
2025 y hasta el 31  de Julio del 2025 la totalidad del valor adeudado por cada
periodo gravable y el 90% en los intereses de mora causados.

El segundo aspecto es brindar a los deudores morosos diferentes alternativas de
pago sobre el valor de la deuda por cada vigencia fiscal; el contribuyente que
haga en t6rminos monetarios, mayor esfuerzo en el pago, mayor sera el beneficio
que obtenga en el pago de los intereses.

El crecimiento de las tasa de inter6s ha ocasionado que el inter6s que se genera
por  la  mora  en  el  pago  de  los  tributos  resulte  altamente  perjudicial  para  los
contribuyentes  quienes  con  esas  cifras  sancionatorias  cada  vez  tiene  menor
inter6s en ponerse al dfa con sus obligaciones tributarias,  ya que en ocasiones la
carga por este concepto resulta inclusive mds gravosa que el mismo capital.
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A partir de la vigencia 2021, se han observado incrementos en dichas tasas que
llegaron a duplicar el mfnimo hist6rico (desde el 2008) que han presentado estas
tasas.  Intereses  marcados  por  una  pendiente  con  un  grado  de  inclinaci6n
pronunciado a lo largo del 2023.

Grdfico 5: Comportamiento Hist6rico de las tasas moratorias de lnteres
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Fuente: www.accounter.co

Por las anteriores razones, este proyecto de acuerdo pretende:

•    Aliviar  la   situaci6n   econ6mica   de   los   contriibuyentes   a   trav6s   de   la
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disminuci6n de sanciones e intereses moratorios para que puedan ponerse
al  dfa  en  sus  obligaciones  tributarias  que  se  encuentren  pendientes  de
pago con el Municipio
Promover    una    condici6n    especial    de    pago    incentivando    a    los
contribuyentes  a   pagar  con  unas  reglas  de  gradualidad  en  materia
sancionatoria con el fin de agilizar la terminaci6n de procesos de cobro,
en una mejor relaci6n costo beneficio,
Promover  un  incremento  en  el  recaudo  para  atender  las  inversiones
programadas en el Plan de Desarrollo.
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El presente proyecto de acuerdo es una forma de recuperaci6n de la cartera
morosa   mediante   la   reducci6n   temporal   de   la   tasa   de   inter6s   y   busca
incrementar el recaudo durante la siguiente vigencia para favorecer los ingresos
municipales. Medidas como la que aquf se propone  ha sido utilizada  tanto en
nuestra  ciudad  como  en  muchos  otros  municipios  del  pa fs  e  inclusive  se  ha
incluido  en  leyes  nacionales;  los  resultados  han  sido  mds  que  satisfactorios  en
todos los casos.

3.6.4.   Facullades compilatorias

Se  debe  tener en  cuenta  que  el  actual  Estatuto  Tributario  del  Municipio  estd
contenido  en  el  Acuerdo  022 de  2022.  Pero  con  los  nuevos  ajustes  que  serdn
incorporados   al   texto   normativo   habrd   cambios   sustanciales   que   no   se
encontrardn inmersos en la normatividad inicialmente sehalada.

Entonces,  es  menester  propender  por  recopilar  la  normatividad  original  y  sus
ajustes en un solo texto normativo en aras de facilitar la lectura y la interpretaci6n
de  la  normatividad  Tributaria  Municipal  a  los  contribuyentes.  Asf como  con  el
prop6sito  de  que  no  existan  conflictos  sobre  la  vigencia  de  las  normas  o  los
cambios que por medio de este acto se generaron.

Ello por cuanto, los contribuyentes o ciudadanos que por alguna circunstancia
requieran  de  su  consulta  deberdn  recurrir a  diferentes  textos  normativos  y  no
tendrfan  claridad  de  su  obligaci6n  tributaria;  en  consecuencia,  tendrfan  alta
probabilidad de incurrir en omisiones o errores con la generaci6n de sanciones o
intereses adicionales al cumplimiento de su obligaci6n tributaria.

Por lo tanto,  es importante que, el  H. concejo municipal  otorgue facultades al
alcalde para que, mediante Decreto expida el regimen tributario del Municipio
en  un  ejercicio  de  compilaci6n,  mds  no  de  adopci6n  de  nuevos  tributos  u
obligaciones o modificaci6n al regimen tributario vigente. Se trata de un Decreto
unificador,  claro  y  organizado  que  incluya  en  un  solo  cuerpo  normativo  la
normativa tributaria aplicable en el Municipio de Valledupar.
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Jurfdicamente el Consejo de Estado ha dejado sentado inclusive para facultades
similares otorgadas en la compilaci6n de normas tributarias, cuando sefiala:

«Sobre el  pahicular,  Ia  Sala  ha  sido de la tests de que los concejos  municipales si pueden
delegar en el alcalde la facultad de compllar normas. AhoTa. POT compilc\r ha entendido. en
su sentido sem6ntico, Ia facullad de agrupar o recopllar dlsposieiones juridicas sobre un tema
especffico, en un solo texto, sin variar su nafuraleza

De ahi que, Ia Sala haya aceptado las facultades compilatorias de normas impositivas siempre
que  no  abran  paso  al  ejercicio  de  la  potestad  indelegable  de  establecer las farifas  y  los
elementos del impuesto, sino que se c:Ircunsc:riban a la organlzac:16n y estruc:Iuraci6n 16gica
de las normcls vigentes.  (..)8».  (Se resalta) .

Por  lo   anterior,   la   propuesta   incluye   un   arffculo   en   el   que   se   entrega   la
autorizaci6n  para  que  el  alcalde  municipal  e  en  un  plazo  mdximo  de  seis  (6)
meses, expida el decreto en el que el regimen tributario municipal; se organice,
se reenumere su articulado y compile en  un solo texto todo el regimen jurfdico
tributario de Valledupar.

En ese orden se presenta esta iniciativa ante el H. Concejo Municipal en aras de
contar con un regimen tributario actualizado eficiente, que promueva el pago
simplificado de los tributos y genere confianza tanto en los contribuyentes como
en los funcionarios encargados de la gesti6n tributaria en el municipio.

4.   Impacto fiscal.

Que  el  Arffculo  7  de  la  ley  819  de  2003,  define  los  pardmetros  expresos  para
determinar  el  impacto  fiscal  para  aquellos  proyectos  de  Ley,  Proyectos  de
Ordenanzas o Proyectos de Acuerdo en los siguientes t6rminos:

...  "And/i.s/.s  de/  i.mpacto  f/.sca/  cJe  /as  normas. En  todo  momento,  el  impacto  fiscal  de
cualquier  proyecto  de  ley,  ordenanza  o  acuerdo,  que  ordene  gasto  o  que  otorgue
beneficios tributarios,  deberd  hacerse explfcito y deberd ser compatible con el  Marco
Fiscal de Mediano Plazo.

Para estos prop6sitos, deberd incluirse expresamente en la exposici6n de motivos y en
las ponencias de trdmite respectivas los costos fiscales de la iniciativa y la fuente de
ingreso adicional generada para el financiamiento de dicho costo.
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EI Ministerio de Hacienda y Cr6dito Pdblico, en cualquier tiempo durante el respectivo
trdmite en el Congreso de la Repoblica, deberd rendir su concepto frente a la
consistencia de lo dispuesto en el inciso anterior. En ningon caso este concepto podrd ir
en contravid del Marco Fiscal de Mediano Plazo. Este informe serd publicado en la
Gaceta del Congreso.

Los proyectos de ley de iniciativa gubernamental, que planteen un gasto adicional o
una reducci6n de ingresos, deberd contener la correspondiente fuente sustitutiva por
disminuci6n de gasto o aumentos de ingresos, lo cual deberd ser analizado y aprobado
por el Ministerio de Hacienda y Cr6dito P0blico.

En las entidades territoriales, el trdmite previsto en el inciso anterior serd surtido ante la
respectiva Secretarfa de Hacienda o quien haga sus veces...

Que  la sentencia C-238 de 2010 proferida por la Corte Constitucional establece
en su numeral 4.2.3 inciso cuarfo lo siguiente:

`` (iv) EI requerimiento general establecido en el art 7 de la ley 819 tiene tres connotaciones

imporfantes,  ``Primero, due es exiaible solo Dora los Drovectos de la lev due ordenen el
aoslo o due otorauen beneficios tributarios; segundo, que el  mismo debe cumplirse en
todo momento es decir, durante todo el trdmite legislativo - tanto en la exposici6n  de
motivos, como en las ponencias, y, tercero, que el Marco fiscal es un referente obligatorio
para el andlisis del impacto fiscal de los proyectos de ley"  (subrayado y negrilla fuera de
texto).

En  ese  orden  de  ideas,  se  insiste  en  seF`alar  que     tanto  las     medidas  de
reactivaci6n econ6mica para el impuesto predial y el de industria y comercio,
no generan impacto fiscal  en cualquier caso ya que se tratan en su mayorfa de
incentivar la realizaci6n de nuevas actividades econ6micas que a la fecha no
estdn tributando en el Municipio, y respecto al beneficio del predial para bienes
de inter6s cultural  actualmente ya  existe, el  porcentaje adicional de exenci6n
del  40%  no  representa  un  menor valor en  el  recaudo  per se,  se  trata  de  una
medida  de  compensaci6n  para  garantizar  la  conservaci6n  del  patrimonio
cultural del municipio.
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El   centro   hist6rico   de   Valledupar   posee   indiscutibles   calidades   urbanas   y
arquitect6nicas   que   deben   ser  conservadas;   por  ejemplo,   los   centros   de
manzana ubicados en torno a la plaza Alfonso L6pez, que pueden recuperarse
para el disfrute de la comunidad. En este sector, son numerosas las edificaciones
de la 6poca colonial que conservan sus fachadas y perfiles continuos.

Sus   antiguas   construcciones   coloniales   que   datan   de   la   6poca   de   1600,
alrededores de la plaza Alfonso L6pez Pumarejo, y las iglesias de la Concepci6n
(guarda  la  efigie  de Santo  Ecce  Homo,  patrono  de  Valledupar)  y del  Rosario
(catedral   de   Valledupar)    constituyen    un    patrimonio   arquitect6nico   y   la
declaratoria  por  parte  de  la  naci6n  como  bienes  de  inter6s  cultural  asi  lo
confirman.

Para  esta administraci6n  es una  prioridad la  mantener, conservar e impulsar el
centro  hist6rico  no  solo  como  el  patrimonio  que  es,  sino  que  ademds  que  se
convierta en un centro importante y destacado de negocios y de comercio, y
que   aquellas   familias   tradicionales   que   tienen   viviendas   en   sus   manzanas
puedan tener incentivos tributarios para su conservaci6n y mantenimiento.

Respecto a la condici6n especial de pago, en la cual se permite ponerse al dfa
con   obligaciones   en   mora   con   una   reducci6n   gradual   de   intereses   y/o
sanciones,  se  tiene  que  advertir  que  esta  iniciativa  no  estd  contemplando
beneficios  tributarios, estd entregando una regla de gradualidad de sanciones
e intereses dada la coyuntura de los incrementos de la tasa de inter6s que han
alejado al contribuyente moroso amparado en la tesis de no pagar porque los
valores que asume por intereses y sanci6n le duplican en muchos casos el valor
del capital por concepto del respectivo impuesto.

En   esta   oportunidad,   se   contempla   la   probabilidad   real   de   pago   del
contribuyente.  En  el  caso  del  impuesto  predial,  se  contempla  que  aquellos
predios  con  mayor  probabilidad  de  cumplimiento  de  su  responsabilidad,  son
aquellos  que  adeudan  menos  de  3  vigencias  acumuladas,  y  cuyo  periodo
adeudado es entre el 2020 y el 2024.
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En  cualquier caso,  auque  es  claro  que  no  hay impacto  fiscal,  con  los  ajustes
tarifarios que se estan proponiendo en el impuesto predial que genera un mayor
valor de reaudo aproximado de $10.556 millones y en el impuesto de industria y
comercio de $ 4.000 millones, se estaria generando un mayor valor  de recaudo
en  total  de  aproximandamente     $   14.556  millones  que  servira  como  renta
sustitutiva  a  efectos  de  no  generar  un  impacto  en  las  finanzas  de  nuestro
municipio.

En consideraci6n de lo anterior, presento al H. Concejo esta iniciativa

responsabilidad lo presentamos para firma
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